
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЭНГЕЛЬС 
ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ЭНГЕЛЬССКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 20 декабря 2023  года                                                                                  № 33/08-03 
Восьмое (совместное) заседание 

Об утверждении бюджета 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов  

 
Рассмотрев представленный проект бюджета муниципального образования город 

Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов, руководствуясь частью 10 статьи 35 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, 

Энгельсский городской Совет депутатов 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2024 год: 

- общий объем доходов в сумме 1 885 477,8 тыс. рублей; 
- общий объем расходов в сумме 1 885 477,8 тыс. рублей; 
- общий объем дефицита бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей. 
2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования город 

Энгельс на 2025 год и на 2026 год: 
- общий объем доходов на 2025 год в сумме 1 504 206,9 тыс. рублей и на 2026 год в 

сумме 1 602 142,9 тыс. рублей; 
- общий объем расходов на 2025 год в сумме 1 504 206,9 тыс. рублей, в том числе 

условно утвержденные расходы в сумме 25 000,0 тыс. рублей, и на 2026 год в сумме 
1 602 142,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 51 000,0 тыс. 
рублей; 

- общий объем дефицита бюджета на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2026 год 
в сумме 0,0 тыс. рублей. 



3. Утвердить доходы бюджета муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов согласно Приложению 1 к настоящему Решению. 

4. Утвердить нормативы отчислений по отдельным видам доходов в бюджет 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно 
Приложению 2 к настоящему Решению. 

5. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального 
образования город Энгельс на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов год 
согласно Приложению 3 к настоящему Решению. 

6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 
целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 
деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно Приложению 4 к настоящему 
Решению. 

7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 
видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов согласно Приложению 5 к настоящему Решению. 

8. Утвердить перечень муниципальных программ и объемы бюджетных 
ассигнований на их реализацию на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
согласно Приложению 6 к настоящему Решению. 

9. Утвердить случаи предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением 
субсидий муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6-81 
статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и 
иным некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно Приложению 7 к настоящему 
Решению. 

10. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных 
нормативных обязательств: 

на 2024 год в сумме 875,8 тыс. рублей; 
на 2025 год в сумме 902,5 тыс. рублей; 
на 2026 год в сумме 954,0 тыс. рублей. 
11. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного 

фонда муниципального образования город Энгельс: 
на 2024 год в сумме 607 407,5 тыс. рублей; 
на 2025 год в сумме 540 210,5 тыс. рублей; 
на 2026 год в сумме 579 457,1 тыс. рублей. 
12. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов: 
на 2024 год в сумме 965 402,1 тыс. рублей; 
на 2025 год в сумме 533 976,6 тыс. рублей; 
на 2026 год в сумме 573 134,0 тыс. рублей. 



13. Утвердить межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области бюджету Энгельсского муниципального района в форме иных 
межбюджетных трансфертов с распределением согласно Приложению 8 к настоящему 
Решению: 

на 2024 год в сумме 369 815,5 тыс. рублей; 
на 2025 год в сумме 378 893,0 тыс. рублей; 
на 2026 год в сумме 389 600,8 тыс. рублей. 
14. Установить следующие дополнительные основания для внесения изменений в 

сводную бюджетную роспись бюджета муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области без внесения изменений в 
настоящее Решение: 

- при получении бюджетом муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области из бюджетов различных 
уровней дополнительных средств для финансирования расходов по отдельным целевым 
направлениям (или в случаях уменьшения). Соответствующие уточнения вносятся в 
кассовый план по доходам бюджета муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области на основании уведомлений об 
изменении бюджетных ассигнований по межбюджетным трансфертам главных 
распорядителей бюджетных средств областного бюджета и бюджета Энгельсского 
муниципального района; 

- при внесении в установленном порядке изменений в муниципальные программы в 
части перераспределения бюджетных ассигнований между мероприятиями программы и 
(или) изменения состава мероприятий программы в пределах общего объема бюджетных 
ассигнований, утвержденного настоящим Решением на финансовое обеспечение 
реализации муниципальной программы. 

15. Муниципальные учреждения, финансируемые из бюджета муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, 
заключают договора и принимают на себя исполнение обязательств по договорам, 
финансирование исполнения которых осуществляется за счет средств муниципального 
бюджета, исключительно в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств, в 
соответствии с ведомственной и функциональной классификациями расходов бюджета 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области и с учетом принятых и неисполненных обязательств.  

Комитет финансов администрации Энгельсского муниципального района в процессе 
кассового исполнения бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области имеет право приостанавливать оплату 
расходов муниципальным учреждениям, нарушающим установленный порядок учета 
обязательств. 

16. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно Приложению 9 к настоящему 
Решению. 

17. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований бюджета 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района 



Саратовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно 
Приложению 10 к настоящему Решению. 

18. Разрешить администрации Энгельсского муниципального района в пределах 
утвержденной программы муниципальных внутренних заимствований на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов привлекать кредиты кредитных организаций. 

19. Установить верхний предел муниципального долга муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области: 

по состоянию на 1 января 2025 года в сумме 348 500,0 тыс. рублей, в том числе 
верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей; 

по состоянию на 1 января 2026 года в сумме 348 500,0 тыс. рублей, в том числе 
верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей; 

по состоянию на 1 января 2027 года в сумме 348 500,0 тыс. рублей, в том числе 
верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей. 

20. Администрация Энгельсского муниципального района обеспечивает направление 
в 2024 году остатков средств бюджета муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области, находящихся по состоянию на 
1 января 2024 года на едином счете бюджета муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области, в объеме необходимом для 
покрытия временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения городского 
бюджета в 2024 году, на их покрытие. 

21. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2024 года. 
22. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию. 
23. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Комиссию 

Энгельсского городского Совета депутатов по бюджетно-финансовым и экономическим 
вопросам, налогам, собственности и предпринимательству. 

 
 
 

Глава муниципального 
образования город Энгельс                                                  Ю.В. Таушанкова 

 



Приложение 1  
к Решению Энгельсского городского Совета депутатов 

от 20 декабря 2023 года № 33/08-03 
 

 
 

Доходы бюджета муниципального образования город Энгельс  
Энгельсского муниципального района Саратовской области  

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
  (тыс. руб.) 

Код дохода Наименование доходов 2024 год 2025 год 2026 год 

1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 920 075,7 970 230,3 1 029 008,9 

1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 473 654,5 511 024,3 551 285,8 
1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 473 654,5 511 024,3 551 285,8 

1 03 00000 00 0000 000 
Налоги на товары (работы, услуги), 
реализуемые на территории Российской 
Федерации 

30 370,0 30 705,0 31 759,8 

1 03 02000 01 0000 110 
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской 
Федерации 

30 370,0 30 705,0 31 759,8 

1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 4 173,0 4 215,0 4 284,6 
1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 4 173,0 4 215,0 4 284,6 
1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 245 820,0 258 380,0 275 743,0 
1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 109 954,0 118 462,0 131 669,0 
1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 135 866,0 139 918,0 144 074,0 

1 11 00000 00 0000 000 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

144 369,8 144 369,8 144 369,8 

1 11 05010 00 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена, а 
также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных 
участков 

84 882,6 84 882,6 84 882,6 

1 11 05020 00 0000 120 

Доходы,   получаемые   в    виде  арендной 
платы, а также средства от продажи права  на  
заключение договоров   аренды   за   земли,  
находящиеся   в    собственности городских 
поселений (за  исключением  земельных  
участков муниципальных бюджетных и  
автономных учреждений) 

29 345,0 29 345,0 29 345,0 

1 11 05070 00 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
составляющего государственную 
(муниципальную) казну (за исключением 
земельных участков) 

3 007,0 3 007,0 3 007,0 

1 11 05410 00 0000 120 

Плата за публичный сервитут, предусмотренная 
решением уполномоченного органа об 
установлении публичного сервитута в 
отношении земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена 

20,0 20,0 20,0 

1 11 09040 00 0000 120 

Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в государственной 
собственности (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) 

11 815,2 11 815,2 11 815,2 



Код дохода Наименование доходов 2024 год 2025 год 2026 год 

1 11 09080 00 0000 120 

Плата, поступившая в рамках договора за 
предоставление права на размещение и 
эксплуатацию нестационарного торгового 
объекта, установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций на землях или земельных участках, 
находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, и на землях или 
земельных участках, государственная 
собственность на которые не разграничена 

15 300,0 15 300,0 15 300,0 

1 13 00000 00 0000 000 
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 
УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА 

2 915,0 2 955,8 2 997,5 

1 13 01995 13 0000 130 
Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
городских поселений 

1 773,0 1 813,8 1 855,5 

1 13 02995 13 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов городских поселений 1 142,0 1 142,0 1 142,0 

1 14 00000 00 0000 000 
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ 
МАТЕРИАЛЬНЫХ ЗАПАСОВ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

17 918,5 17 725,5 17 713,5 

1 14 02050 13 0000 410 

Доходы от реализации имущества, 
находящегося в собственности городских 
поселений (за исключением движимого 
имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных), в части реализации основных 
средств по указанному имуществу 

405,0 212,0 200,0 

1 14 06010 00 0000 430 
Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена 

15 927,5 15 927,5 15 927,5 

1 14 06310 00 0000 430 

Плата за увеличение площади земельных 
участков, находящихся в частной 
собственности, в результате перераспределения 
таких земельных участков и земель (или) 
земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена 

1 586,0 1 586,0 1 586,0 

1 16 07090 00 0000 140 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед государственным 
(муниципальным) органом, казенным 
учреждением, Центральным банком Российской 
Федерации, государственной корпорацией 

854,9 854,9 854,9 

1 16 07090 13 0000 140 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед муниципальным органом, 
(муниципальным казенным учреждением) 
городского поселения 

854,9 854,9 854,9 

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 965 402,1 533 976,6 573 134,0 

2 02 00000 00 0000 000 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

965 402,1 533 976,6 573 134,0 

2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 15 856,7 16 841,8 17 807,9 

2 02 16001 13 0002 150 

Дотации бюджетам поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности за счет субвенций 
бюджету муниципального района на 
исполнение государственных полномочий по 
расчету и предоставлению дотаций поселениям 

15 856,7 16 841,8 17 807,9 



Код дохода Наименование доходов 2024 год 2025 год 2026 год 

2 02 20000 00 0000 150 
Субсидии бюджетам бюджетной системы  
Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии) 

526 459,5 100 000,0 100 000,0 

2 02 25021 00 0000 150 

Субсидии бюджетам на реализацию 
мероприятий по стимулированию программ 
развития жилищного строительства 
субъектов Российской Федерации 

270 189,0 0,0 0,0 

2 02 25021 13 0000 150 

Субсидии бюджетам городских поселений на 
реализацию мероприятий по стимулированию 
программ развития жилищного строительства 
субъектов Российской Федерации 

270 189,0 0,00 0,00 

2 02 25242 00 0000 150 

Субсидии бюджетам на ликвидацию 
несанкционированных свалок в границах 
городов и наиболее опасных объектов 
накопленного вреда окружающей среде 

5 270,5 0,0 0,0 

2 02 25242 13 0000 150 

Субсидии бюджетам городских поселений на 
ликвидацию несанкционированных свалок в 
границах городов и наиболее опасных объектов 
накопленного вреда окружающей среде 

5 270,5 0,00 0,00 

2 02 25555 00 0000 150 
Субсидии бюджетам на реализацию 
программ формирования современной 
городской среды 

51 000,0 0,0 0,0 

2 02 25555 13 0000 150 
Субсидии бюджетам городских поселений на 
реализацию программ формирования 
современной городской среды 

51 000,0 0,0 0,0 

2 02 29999 13 0000 150 Прочие субсидии бюджетам городских 
поселений 200 000,0 100 000,0 100 000,0 

2 02 29999 13 0115 150 

Субсидии бюджетам городских поселений 
области на осуществление дорожной 
деятельности в отношении автомобильных 
дорог общего пользования местного значения 
Саратовской агломерации в границах городских 
поселений области в рамках достижения 
соответствующих задач национального проекта 
"Безопасные качественные дороги" за счет 
средств областного дорожного фонда 

200 000,0 100 000,0 100 000,0 

2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 423 085,9 417 134,8 455 326,1 

2 02 49999 00 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 423 085,9 417 134,8 455 326,1 

2 02 49999 13 0002 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджету муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области на обеспечение 
сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельным 
категориям работников бюджетной сферы в 
целях реализации Указа Президента РФ от 
07.05.2012 года № 597 

38 419,2 0,0 0,0 

2 02 49999 13 0003 150 

Межбюджетные трансферты бюджету  
муниципального образования  город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области на обеспечение 
строительства (реконструкции), капитального 
ремонта, ремонта и содержания автомобильных 
дорог общего пользования местного значения 
городского поселения за счет средств 
транспортного налога, подлежащего 
зачислению в бюджет Энгельсского 
муниципального района в соответствии с 
Законом Саратовской области от 30 июня 2020 
года № 76-ЗСО «Об установлении единого 
норматива отчислений в бюджеты 
муниципальных районов и городских округов 

366 576,0 399 044,0 438 105,6 



Код дохода Наименование доходов 2024 год 2025 год 2026 год 
Саратовской области от транспортного налога» 

2 02 49999 13 0005 150 

Межбюджетные трансферты бюджету  
муниципального образования  город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области на проведение 
экологического мониторинга результатов 
проведения работ по рекультивации 
территории, состоящей из земельных участков, 
нарушенных при несанкционированном 
складировании и захоронении твердых 
коммунальных и прочих отходов, 
расположенной по адресу: Саратовская область, 
город Энгельс, промзона, в районе ФГКУ 
«Кристалл» 

7 629,2 7 629,3 7 628,8 

2 02 49999 13 0008 150 

Межбюджетные трансферты бюджету 
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области на приобретение дорожно-
эксплуатационной техники, в том числе по 
договорам лизинга, необходимой для 
выполнения комплекса работ по поддержанию 
надлежащего технического состояния 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения городского поселения за счет 
средств транспортного налога, подлежащего 
зачислению в бюджет Энгельсского 
муниципального района в соответствии с 
Законом Саратовской области от 30 июня 2020 
года № 76-ЗСО «Об установлении единого 
норматива отчислений в бюджеты 
муниципальных районов и городских округов 
Саратовской области от транспортного налога» 

10 461,5 10 461,5 9 591,7 

 ИТОГО ДОХОДОВ 1 885 477,8 1 504 206,9 1 602 142,9 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 2  
к Решению Энгельсского городского Совета депутатов 

от 20 декабря 2023 года № 33/08-03 
 

 
 

Нормативы отчислений по отдельным видам доходов в бюджет  
муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района  

Саратовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование доходов Бюджет 
муниципального 

образования 
город Энгельс 

1 11 02033 13 0000 120 Доходы от размещения временно свободных средств бюджетов 
городских поселений 100 

1 13 01995 13 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 
бюджетов городских поселений 100 

1 13 02065 13 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в 
связи с эксплуатацией  имущества городских поселений 100 

1 13 02995 13 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат  бюджетов городских поселений 100 

1 15 02050 13 0000 140 
Платежи, взимаемые органами местного самоуправления 
(организациями) городских поселений за выполнение определенных 
функций 

100 

1 16 10061 13 0000 140 

Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от 
заключения с муниципальным органом городского поселения 
(муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, а 
также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет 
городского поселения за нарушение законодательства Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (за 
исключением муниципального контракта, финансируемого за счет 
средств муниципального дорожного фонда) 

100 

1 16 10062 13 0000 140 

Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от 
заключения с муниципальным органом городского поселения 
(муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, 
финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда, а 
также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет 
городского поселения за нарушение законодательства Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд 

100 

1 17 01050 13 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских 
поселений 100 

1 17 05050 13 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских поселений 100 

1 17 15030 13 0000 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских поселений 100 

1 17 16000 13 0000 180 
 

Прочие неналоговые доходы бюджетов городских поселений в части 
невыясненных поступлений, по которым не осуществлен возврат 
(уточнение) не позднее трех лет со дня их зачисления на единый счет 
бюджета городского поселения 

100 

 
 

https://internet.garant.ru/#/document/70353464/entry/2


Приложение 3  
к Решению Энгельсского городского Совета депутатов 

от 20 декабря 2023 года № 33/08-03 
 

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов 
                                                                                                                                                                     

   (тыс. руб.) 

Наименование Код Раз-
дел 

Под-
раз-
дел 

Целевая 
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

Администрация Энгельсского 
муниципального района 102         3 760,6 3 732,1 3 781,5 
Общегосударственные вопросы 102 01       2 884,8 2 829,6 2 827,5 
Другие общегосударственные 
вопросы 102 01 13     2 884,8 2 829,6 2 827,5 
Муниципальная программа 
"Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных 
объектах в границах населенных 
пунктов муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области" 102 01 13 42 0 00 00000   50,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Обеспечение 
первичных мер пожарной 
безопасности и безопасности людей 
на водных объектах" 102 01 13 42 0 01 00000   50,0 0,0 0,0 
Реализация основного мероприятия 102 01 13 42 0 01 Z0000   50,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 102 01 13 42 0 01 Z0000 200 50,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
"Профилактика правонарушений и 
терроризма на территории  
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области" 102 01 13 65 0 00 00000   2 834,8 2 829,6 2 827,5 
Основное мероприятие 
"Профилактика правонарушений с 
участием общественных организаций 
и граждан" 102 01 13 65 0 01 00000   2 834,8 2 829,6 2 827,5 
Возмещение затрат на оказание услуг 
(выполнение работ) связанных с 
оказанием поддержки гражданам и их 
объединениям, участвующим в охране 
общественного порядка, создание 
условий для деятельности народных 
дружин 102 01 13 65 0 01 14300   2 834,8 2 829,6 2 827,5 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 102 01 13 65 0 01 14300 600 2 834,8 2 829,6 2 827,5 
Социальная политика 102 10       875,8 902,5 954,0 
Пенсионное обеспечение 102 10 01     875,8 902,5 954,0 
Муниципальная программа 
"Социальная поддержка отдельных 
категорий граждан на территории 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского 102 10 01 70 0 00 00000   875,8 902,5 954,0 



Наименование Код Раз-
дел 

Под-
раз-
дел 

Целевая 
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

муниципального района Саратовской 
области" 
Основное мероприятие 
"Предоставление доплаты к трудовой 
пенсии лицам, замещавшим 
должности муниципальной службы в 
органах местного самоуправления 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области" 102 10 01 70 0 01 00000   263,0 273,5 284,3 
Реализация основного мероприятия 102 10 01 70 0 01 Z0000   263,0 273,5 284,3 
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 102 10 01 70 0 01 Z0000 300 263,0 273,5 284,3 
Основное мероприятие 
"Предоставление пенсии за выслугу 
лет депутатам, выборным 
должностным лицам, и лицам, 
замещавшим должности 
муниципальной службы в органах 
местного самоуправления 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области" 102 10 01 70 0 02 00000   612,8 629,0 669,7 
Реализация основного мероприятия 102 10 01 70 0 02 Z0000   612,8 629,0 669,7 
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 102 10 01 70 0 02 Z0000 300 612,8 629,0 669,7 
Комитет финансов администрации 
Энгельсского муниципального 
района 119         390 984,3 399 953,4 410 600,8 
Общегосударственные вопросы 119 01       3 388,4 3 515,2 3 646,3 
Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 119 01 04     3 388,4 3 515,2 3 646,3 
Муниципальная программа 
"Управление муниципальными 
финансами муниципального 
образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 119 01 04 69 0 00 00000   3 388,4 3 515,2 3 646,3 
Основное мероприятие "Организация 
межбюджетных отношений с 
Энгельсским муниципальным 
районом Саратовской области" 119 01 04 69 0 01 00000   3 388,4 3 515,2 3 646,3 
Иные межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджету Энгельсского 
муниципального района из бюджета 
муниципального образования город 
Энгельс на осуществление 
переданных полномочий по решению 
вопросов местного значения 
городского поселения в сфере 
градостроительной деятельности в 
соответствии с заключенным 
соглашением 119 01 04 69 0 01 03500   1 902,8 1 974,5 2 048,7 
 Межбюджетные трансферты 119 01 04 69 0 01 03500 500 1 902,8 1 974,5 2 048,7 
Иные межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджету Энгельсского 119 01 04 69 0 01 03700   1 485,6 1 540,7 1 597,6 



Наименование Код Раз-
дел 

Под-
раз-
дел 

Целевая 
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

муниципального района из бюджета 
муниципального образования город 
Энгельс на осуществление 
переданных полномочий по решению 
вопросов местного значения 
городского поселения в части участия 
в предупреждении и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций 
в границах муниципального 
образования город Энгельс , 
организации и осуществления 
мероприятий по гражданской обороне, 
защите населения и территории 
поселения от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, 
в соответствии с заключенным 
соглашением 
 Межбюджетные трансферты 119 01 04 69 0 01 03700 500 1 485,6 1 540,7 1 597,6 
Национальная экономика 119 04       2 024,5 2 099,6 2 177,4 
Другие вопросы в области 
национальной экономики 119 04 12     2 024,5 2 099,6 2 177,4 
Муниципальная программа 
"Управление муниципальными 
финансами муниципального 
образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 119 04 12 69 0 00 00000   2 024,5 2 099,6 2 177,4 
Основное мероприятие "Организация 
межбюджетных отношений с 
Энгельсским муниципальным 
районом Саратовской области" 119 04 12 69 0 01 00000   2 024,5 2 099,6 2 177,4 
Иные межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджету Энгельсского 
муниципального района из бюджета 
муниципального образования город 
Энгельс на осуществление 
переданных полномочий по решению 
вопросов местного значения 
городского поселения по 
осуществлению земельного контроля 
в соответствии с заключенным 
соглашением 119 04 12 69 0 01 03400   2 024,5 2 099,6 2 177,4 
 Межбюджетные трансферты 119 04 12 69 0 01 03400 500 2 024,5 2 099,6 2 177,4 
Жилищно-коммунальное хозяйство 119 05       3 094,1 3 256,2 3 368,3 
Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 119 05 05     3 094,1 3 256,2 3 368,3 
Муниципальная программа 
"Управление муниципальными 
финансами муниципального 
образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 119 05 05 69 0 00 00000   3 094,1 3 256,2 3 368,3 
Основное мероприятие "Организация 
межбюджетных отношений с 
Энгельсским муниципальным 
районом Саратовской области" 119 05 05 69 0 01 00000   3 094,1 3 256,2 3 368,3 
Иные межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджету Энгельсского 
муниципального района из бюджета 
муниципального образования город 
Энгельс на осуществление 
переданных полномочий по решению 119 05 05 69 0 01 06700   3 094,1 3 256,2 3 368,3 



Наименование Код Раз-
дел 

Под-
раз-
дел 

Целевая 
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

вопросов местного значения 
городского поселения в части 
организации  предоставления 
ритуальных услуг и содержания мест 
захоронения, в том числе организации 
похоронного дела, в соответствии с 
заключенным соглашением 
 Межбюджетные трансферты 119 05 05 69 0 01 06700 500 3 094,1 3 256,2 3 368,3 
Образование 119 07       932,6 969,9 1 008,4 
Другие вопросы в области 
образования 119 07 09     932,6 969,9 1 008,4 
Муниципальная программа 
"Управление муниципальными 
финансами муниципального 
образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 119 07 09 69 0 00 00000   932,6 969,9 1 008,4 
Основное мероприятие "Организация 
межбюджетных отношений с 
Энгельсским муниципальным 
районом Саратовской области" 119 07 09 69 0 01 00000   932,6 969,9 1 008,4 
Иные межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджету Энгельсского 
муниципального района из бюджета 
муниципального образования город 
Энгельс на осуществление 
переданных полномочий по решению 
вопросов местного значения 
городского поселения в части участия 
в предупреждении и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций 
в границах муниципального 
образования город Энгельс , 
организации и осуществления 
мероприятий по гражданской обороне, 
защите населения и территории 
поселения от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, 
в соответствии с заключенным 
соглашением 119 07 09 69 0 01 03700   932,6 969,9 1 008,4 
 Межбюджетные трансферты 119 07 09 69 0 01 03700 500 932,6 969,9 1 008,4 
Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 119 13       21 168,8 21 060,4 21 000,0 
Обслуживание государственного 
(муниципального) внутреннего долга 119 13 01     21 168,8 21 060,4 21 000,0 
Муниципальная программа 
"Управление муниципальными 
финансами муниципального 
образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 119 13 01 69 0 00 00000   21 168,8 21 060,4 21 000,0 
Основное мероприятие "Управление 
долговыми обязательствами 
муниципального образования город 
Энгельс" 119 13 01 69 0 02 00000   21 168,8 21 060,4 21 000,0 
Реализация основного мероприятия 119 13 01 69 0 02 Z0000   21 168,8 21 060,4 21 000,0 
 Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 119 13 01 69 0 02 Z0000 700 21 168,8 21 060,4 21 000,0 
Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации 119 14       360 375,9 369 052,1 379 400,4 
Прочие межбюджетные трансферты 119 14 03     360 375,9 369 052,1 379 400,4 



Наименование Код Раз-
дел 

Под-
раз-
дел 

Целевая 
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

общего характера 
Муниципальная программа 
"Управление муниципальными 
финансами муниципального 
образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 119 14 03 69 0 00 00000   360 375,9 369 052,1 379 400,4 
Основное мероприятие "Организация 
межбюджетных отношений с 
Энгельсским муниципальным 
районом Саратовской области" 119 14 03 69 0 01 00000   360 375,9 369 052,1 379 400,4 
Иные межбюджетные трансферты 
общего характера 119 14 03 69 0 01 04100   360 375,9 369 052,1 379 400,4 
 Межбюджетные трансферты 119 14 03 69 0 01 04100 500 360 375,9 369 052,1 379 400,4 
Комитет по земельным ресурсам 
администрации Энгельсского 
муниципального района 123         1 050,0 960,0 920,0 
Общегосударственные вопросы 123 01       100,0 100,0 100,0 
Другие общегосударственные 
вопросы 123 01 13     100,0 100,0 100,0 
Муниципальная программа "Развитие 
земельных отношений на территории 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области" 123 01 13 68 0 00 00000   100,0 100,0 100,0 
Основное мероприятие "Проведение 
рыночной оценки объектов в сфере 
земельных отношений" 123 01 13 68 0 02 00000   100,0 100,0 100,0 
Реализация основного мероприятия 123 01 13 68 0 02 Z0000   100,0 100,0 100,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 123 01 13 68 0 02 Z0000 200 100,0 100,0 100,0 
Национальная экономика 123 04       950,0 860,0 820,0 
Другие вопросы в области 
национальной экономики 123 04 12     950,0 860,0 820,0 
Муниципальная программа "Развитие 
земельных отношений на территории 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области" 123 04 12 68 0 00 00000   950,0 860,0 820,0 
Основное мероприятие "Мероприятия 
по землеустройству и 
землепользованию" 123 04 12 68 0 01 00000   950,0 860,0 820,0 
Реализация основного мероприятия 123 04 12 68 0 01 Z0000   950,0 860,0 820,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 123 04 12 68 0 01 Z0000 200 950,0 860,0 820,0 
Комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и 
связи администрации Энгельсского 
муниципального района 125         1 326 598,9 914 721,4 973 688,5 
Общегосударственные вопросы 125 01       612,0 636,0 661,4 
Другие общегосударственные 
вопросы 125 01 13     612,0 636,0 661,4 
Муниципальная программа 
"Профилактика правонарушений и 
терроризма на территории  
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 125 01 13 65 0 00 00000   612,0 636,0 661,4 



Наименование Код Раз-
дел 

Под-
раз-
дел 

Целевая 
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

области" 
Основное мероприятие 
"Профилактика терроризма" 125 01 13 65 0 02 00000   612,0 636,0 661,4 
Возмещение затрат на содержание 
(техническое обслуживание, текущий 
ремонт) муниципального имущества - 
системы видеонаблюдения аппаратно-
программного комплекса 
«Безопасный город»,  закрепленного 
на праве оперативного управления за 
муниципальной организацией 125 01 13 65 0 02 07200   612,0 636,0 661,4 
Иные бюджетные ассигнования 125 01 13 65 0 02 07200 800 612,0 636,0 661,4 
Национальная экономика 125 04       854 134,4 765 307,1 813 955,3 
Сельское хозяйство и рыболовство 125 04 05     597,4 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
"Дорожная деятельность, 
благоустройство и оказание 
ритуальных услуг на территории 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области" 125 04 05 71 0 00 00000   597,4 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Проведение 
мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с 
животными без владельцев" 125 04 05 71 0 06 00000   597,4 0,0 0,0 
Реализация основного мероприятия 125 04 05 71 0 06 Z0000   597,4 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 04 05 71 0 06 Z0000 200 597,4 0,0 0,0 
Транспорт 125 04 08     30 000,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
"Комплексное развитие транспортной 
инфраструктуры Саратовской 
агломерации на территории 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области" 125 04 08 46 0 00 00000   30 000,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие 
"Осуществление пассажирских 
перевозок, осуществляемых 
городским наземным электрическим 
транспортом" 125 04 08 46 0 03 00000   30 000,0 0,0 0,0 
Возмещение недополученных доходов 
в связи с применением регулируемых 
тарифов при оказании услуг на 
пассажирские перевозки, 
осуществляемые городским наземным 
электрическим транспортом, в 
соответствии с заключенными 
муниципальными контрактами 125 04 08 46 0 03 04300   30 000,0 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 125 04 08 46 0 03 04300 800 30 000,0 0,0 0,0 
Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 125 04 09     823 537,0 765 307,1 813 955,3 
Муниципальная программа 
"Комплексное развитие транспортной 
инфраструктуры Саратовской 
агломерации на территории 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского 125 04 09 46 0 00 00000   210 000,0 110 000,0 110 000,0 



Наименование Код Раз-
дел 

Под-
раз-
дел 

Целевая 
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

муниципального района Саратовской 
области" 
Основное мероприятие "Проектно-
изыскательские 
работы,сопутствующие, контрольные 
и иные мероприятия" 125 04 09 46 0 02 00000   10 000,0 10 000,0 10 000,0 
 Реализация основного мероприятия за 
счет средств муниципального 
дорожного фонда 125 04 09 46 0 02 04400   10 000,0 10 000,0 10 000,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 04 09 46 0 02 04400 200 10 000,0 10 000,0 10 000,0 
Основное мероприятие 
"Региональный проект "Региональная 
и местная дорожная сеть" 125 04 09 46 0 R1 00000   200 000,0 100 000,0 100 000,0 
Осуществление дорожной 
деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 
Саратовской агломерации в границах 
городских поселений области  125 04 09 46 0 R1 7192D   200 000,0 100 000,0 100 000,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 04 09 46 0 R1 7192D 200 167 559,9 100 000,0 100 000,0 
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 125 04 09 46 0 R1 7192D 400 32 440,1 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
"Дорожная деятельность, 
благоустройство и оказание 
ритуальных услуг на территории 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области" 125 04 09 71 0 00 00000   613 537,0 655 307,1 703 955,3 
Основное мероприятие "Эксплуатация 
технических средств организации 
дорожного движения" 125 04 09 71 0 01 00000   4 461,0 4 657,4 4 844,9 
Возмещение затрат на содержание 
(техническое обслуживание, текущий 
ремонт) муниципального имущества - 
технических средств организации 
дорожного движения,  закрепленного 
на праве оперативного управления за 
муниципальной организацией 125 04 09 71 0 01 07400   3 335,3 3 469,0 3 604,3 
Иные бюджетные ассигнования 125 04 09 71 0 01 07400 800 3 335,3 3 469,0 3 604,3 
Возмещение затрат по оплате 
электроэнергии, необходимой для 
обеспечения работоспособности 
технических средств организации 
дорожного движения 125 04 09 71 0 01 11600   1 125,7 1 188,4 1 240,6 
Иные бюджетные ассигнования 125 04 09 71 0 01 11600 800 1 125,7 1 188,4 1 240,6 
Основное мероприятие "Содержание 
автомобильных дорог общего 
пользования" 125 04 09 71 0 02 00000   383 668,5 377 439,2 386 653,3 
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных казенных учреждений 125 04 09 71 0 02 00200   211 668,5 220 439,2 229 653,3 
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 125 04 09 71 0 02 00200 100 196 595,8 204 457,6 212 408,9 



Наименование Код Раз-
дел 

Под-
раз-
дел 

Целевая 
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 04 09 71 0 02 00200 200 11 393,2 12 302,1 13 565,1 
Иные бюджетные ассигнования 125 04 09 71 0 02 00200 800 3 679,5 3 679,5 3 679,3 
Приобретение дорожно-
эксплуатационной техники, в том 
числе по договорам лизинга, 
необходимой для выполнения 
комплекса работ по поддержанию 
надлежащего технического состояния 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения за 
счет средств муниципального 
дорожного фонда 125 04 09 71 0 02 04900   10 461,5 10 461,5 9 591,7 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 04 09 71 0 02 04900 200 10 461,5 10 461,5 9 591,7 
Обеспечение строительства, 
реконструкции, капитального 
ремонта, ремонта и содержания 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 
городского поселения за счет средств 
муниципального дорожного фонда 125 04 09 71 0 02 07900   161 538,5 146 538,5 147 408,3 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 04 09 71 0 02 07900 200 161 538,5 146 538,5 147 408,3 
Основное мероприятие "Выполнение 
работ по строительству, 
реконструкции,капитальному ремонту 
и ремонту автомобильных дорог 
общего пользования" 125 04 09 71 0 05 00000   225 407,5 273 210,5 312 457,1 
Реализация основного мероприятия за 
счет средств муниципального 
дорожного фонда 125 04 09 71 0 05 04400   20 370,0 20 705,0 21 759,8 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 04 09 71 0 05 04400 200 20 370,0 20 705,0 21 759,8 
Обеспечение строительства, 
реконструкции, капитального 
ремонта, ремонта и содержания 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 
городского поселения за счет средств 
муниципального дорожного фонда 125 04 09 71 0 05 07900   205 037,5 252 505,5 290 697,3 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 04 09 71 0 05 07900 200 205 037,5 252 505,5 290 697,3 
Жилищно-коммунальное хозяйство 125 05       471 852,5 148 778,3 159 071,8 
Жилищное хозяйство 125 05 01     13 015,2 12 015,2 12 015,2 
Муниципальная программа 
"Содержание жилищного фонда на 
территории муниципального 
образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 125 05 01 73 0 00 00000   13 015,2 12 015,2 12 015,2 
Основное мероприятие "Капитальный 
ремонт жилищного фонда" 125 05 01 73 0 02 00000   11 515,2 11 515,2 11 515,2 



Наименование Код Раз-
дел 

Под-
раз-
дел 

Целевая 
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

Ежемесячные взносы на капитальный 
ремонт общего имущества в 
многоквартирных домах 125 05 01 73 0 02 07700   6 767,7 6 767,7 6 767,7 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 01 73 0 02 07700 200 6 767,7 6 767,7 6 767,7 
Реализация основного мероприятия 125 05 01 73 0 02 Z0000   4 747,5 4 747,5 4 747,5 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 01 73 0 02 Z0000 200 4 747,5 4 747,5 4 747,5 
Основное мероприятие "Обеспечение 
предотвращения возможности 
возникновения аварийных и 
чрезвычайных ситуаций на объектах 
жилищной сферы" 125 05 01 73 0 03 00000   500,0 500,0 500,0 
Оказание дополнительной помощи 
при возникновении неотложной 
необходимости в проведении 
капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах 125 05 01 73 0 03 12000   500,0 500,0 500,0 
Иные бюджетные ассигнования 125 05 01 73 0 03 12000 800 500,0 500,0 500,0 
Основное мероприятие "Проведение 
экспертизы и оценки состояния 
жилых помещений, прочие услуги" 125 05 01 73 0 04 00000   1 000,0 0,0 0,0 
Реализация основного мероприятия 125 05 01 73 0 04 Z0000   1 000,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 01 73 0 04 Z0000 200 1 000,0 0,0 0,0 
Коммунальное хозяйство 125 05 02     270 189,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
"Повышение качества водоснабжения 
населения и водоотведения в границах 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области" 125 05 02 79 0 00 00000   270 189,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие 
"Региональный проект "Жилье" 125 05 02 79 0 F1 00000   270 189,0 0,0 0,0 
Стимулирование программ развития 
жилищного строительства субъектов 
Российской Федерации 125 05 02 79 0 F1 50210   270 189,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 02 79 0 F1 50210 200 270 189,0 0,0 0,0 
Благоустройство 125 05 03     188 648,3 136 763,1 147 056,6 
Муниципальная программа 
"Улучшение экологической 
обстановки на территории 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области" 125 05 03 38 0 00 00000   7 629,2 7 629,3 7 628,8 
Основное мероприятие 
"Региональный проект "Чистая 
страна" 125 05 03 38 0 G1 00000   7 629,2 7 629,3 7 628,8 
Проведение экологического 
мониторинга результатов проведения 
работ по рекультивации территории, 
состоящей из земельных участков, 
нарушенных при 
несанкционированном складировании 125 05 03 38 0 G1 06600   7 629,2 7 629,3 7 628,8 



Наименование Код Раз-
дел 

Под-
раз-
дел 

Целевая 
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

и захоронении твердых коммунальных 
и прочих отходов, расположенной по 
адресу: Саратовская область, город 
Энгельс, промзона, в районе ФГКУ 
"Кристалл" 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 03 38 0 G1 06600 200 7 629,2 7 629,3 7 628,8 
Муниципальная программа 
"Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных 
объектах в границах населенных 
пунктов муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области" 125 05 03 42 0 00 00000   1 551,2 1 573,3 1 595,6 
Основное мероприятие "Обеспечение 
первичных мер пожарной 
безопасности и безопасности людей 
на водных объектах" 125 05 03 42 0 01 00000   1 551,2 1 573,3 1 595,6 
Реализация основного мероприятия 125 05 03 42 0 01 Z0000   1 551,2 1 573,3 1 595,6 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 03 42 0 01 Z0000 200 1 551,2 1 573,3 1 595,6 
Муниципальная программа 
"Формирование современной 
городской среды на территории 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области" 125 05 03 47 0 00 00000   52 884,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие 
"Региональный проект 
"Формирование комфортной 
городской среды" 125 05 03 47 0 F2 00000   52 884,0 0,0 0,0 
Реализация программ формирования 
современной городской среды, за счет 
средств местного бюджета(в рамках 
достижения соответствующих задач 
федерального проекта) 125 05 03 47 0 F2 05300   1 884,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 03 47 0 F2 05300 200 1 884,0 0,0 0,0 
Реализация программ формирования 
современной городской среды 125 05 03 47 0 F2 55550   51 000,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 03 47 0 F2 55550 200 51 000,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
"Дорожная деятельность, 
благоустройство и оказание 
ритуальных услуг на территории 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области" 125 05 03 71 0 00 00000   126 583,9 127 560,5 137 832,2 
Основное мероприятие "Озеленение и 
прочие мероприятия по 
благоустройству общественных 
территорий" 125 05 03 71 0 03 00000   41 473,8 38 781,0 45 331,0 
Расходы на обеспечение деятельности 125 05 03 71 0 03 00200   37 859,8 35 022,5 41 426,1 



Наименование Код Раз-
дел 

Под-
раз-
дел 

Целевая 
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

муниципальных казенных учреждений 
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 125 05 03 71 0 03 00200 100 26 726,4 27 795,5 28 900,1 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 03 71 0 03 00200 200 11 133,4 7 227,0 12 526,0 
Реализация основного мероприятия 125 05 03 71 0 03 Z0000   3 614,0 3 758,5 3 904,9 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 03 71 0 03 Z0000 200 3 614,0 3 758,5 3 904,9 
Основное мероприятие "Организация 
предоставления ритуальных услуг и 
обеспечение содержания мест 
захоронения" 125 05 03 71 0 04 00000   7 000,0 7 200,0 7 402,8 
Возмещение недополученных доходов 
в связи с предоставлением услуг 
ритуального характера 125 05 03 71 0 04 05400   2 000,0 2 000,0 2 000,0 
Иные бюджетные ассигнования 125 05 03 71 0 04 05400 800 2 000,0 2 000,0 2 000,0 
Реализация основного мероприятия 125 05 03 71 0 04 Z0000   5 000,0 5 200,0 5 402,8 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 03 71 0 04 Z0000 200 5 000,0 5 200,0 5 402,8 
Основное мероприятие 
"Благоустройство территорий 
муниципального образования город 
Энгельс" 125 05 03 71 0 07 00000   1 242,0 1 242,0 1 242,0 
Реализация основного мероприятия 125 05 03 71 0 07 Z0000   1 242,0 1 242,0 1 242,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 125 05 03 71 0 07 Z0000 200 1 242,0 1 242,0 1 242,0 
Основное мероприятие "Организация 
освещения улиц и улучшение 
технического состояния 
электрических линий уличного 
освещения" 125 05 03 71 0 08 00000   76 868,1 80 337,5 83 856,4 
Возмещение затрат на содержание 
(техническое обслуживание, текущий 
и капитальный ремонт) 
муниципального имущества - 
оборудования и сетей уличного 
освещения, закрепленного на праве 
оперативного управления за 
муниципальной организацией 125 05 03 71 0 08 07500   26 384,9 27 440,3 28 510,5 
Иные бюджетные ассигнования 125 05 03 71 0 08 07500 800 26 384,9 27 440,3 28 510,5 
Возмещение муниципальным 
казенным предприятиям, учредителем  
которых является муниципальное 
образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области, затрат по оплате 
электроэнергии, потребляемой сетями  
уличного освещения территории 
муниципального образования город 
Энгельс, оплате проведения 
энергоэффективных мероприятий в 
рамках энергосервисных договоров 125 05 03 71 0 08 12400   50 483,2 52 897,2 55 345,9 



Наименование Код Раз-
дел 

Под-
раз-
дел 

Целевая 
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

(контрактов)  
Иные бюджетные ассигнования 125 05 03 71 0 08 12400 800 50 483,2 52 897,2 55 345,9 
Управление капитального 
строительства администрации 
Энгельсского муниципального 
района 126         5 270,5 0,0 0,0 
Жилищно-коммунальное хозяйство 126 05       5 270,5 0,0 0,0 
Благоустройство 126 05 03     5 270,5 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
"Улучшение экологической 
обстановки на территории 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области" 126 05 03 38 0 00 00000   5 270,5 0,0 0,0 
Основное мероприятие 
"Региональный проект "Чистая 
страна" 126 05 03 38 0 G1 00000   5 270,5 0,0 0,0 
Ликвидация несанкционированных 
свалок в границах городов и наиболее 
опасных объектов накопленного вреда 
окружающей среде 126 05 03 38 0 G1 52420   5 270,5 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 126 05 03 38 0 G1 52420 200 5 270,5 0,0 0,0 
Управление культуры 
администрации Энгельсского 
муниципального района 128         111 908,2 113 073,9 114 337,6 
Культура, кинематография 128 08       111 908,2 113 073,9 114 337,6 
Культура 128 08 01     111 908,2 113 073,9 114 337,6 
Муниципальная программа 
"Совершенствование системы оплаты 
труда работников отдельных 
муниципальных учреждений 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области" 128 08 01 1В 0 00 00000   40 441,3 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Сохранение 
достигнутых показателей повышения 
оплаты труда отдельных категорий 
работников бюджетной сферы" 128 08 01 1В 0 01 00000   40 441,3 0,0 0,0 
Обеспечение сохранения достигнутых 
показателей повышения оплаты труда 
отдельных категорий работников 
бюджетной сферы 128 08 01 1В 0 01 72500   38 419,2 0,0 0,0 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 128 08 01 1В 0 01 72500 600 38 419,2 0,0 0,0 
Обеспечение сохранения достигнутых 
показателей повышения оплаты труда 
отдельных категорий работников 
бюджетной сферы за счет средств 
местного бюджета 128 08 01 1В 0 01 S2500   2 022,1 0,0 0,0 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 128 08 01 1В 0 01 S2500 600 2 022,1 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Развитие 
культуры на территории 128 08 01 36 0 00 00000   70 900,0 112 492,9 113 753,8 



Наименование Код Раз-
дел 

Под-
раз-
дел 

Целевая 
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области" 
Основное мероприятие 
"Предоставление муниципальных 
услуг населению музеями" 128 08 01 36 0 01 00000   16 882,6 26 378,0 26 595,9 
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных бюджетных и 
автономных организаций 128 08 01 36 0 01 00100   16 882,6 26 378,0 26 595,9 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 128 08 01 36 0 01 00100 600 16 882,6 26 378,0 26 595,9 
Основное мероприятие 
"Предоставление населению услуг 
организаций культурно-досугового 
типа" 128 08 01 36 0 02 00000   53 573,4 85 670,9 86 713,9 
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных бюджетных и 
автономных организаций 128 08 01 36 0 02 00100   53 573,4 85 670,9 86 713,9 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 128 08 01 36 0 02 00100 600 53 573,4 85 670,9 86 713,9 
Основное мероприятие "Организация 
и проведение мероприятий по 
популяризации народного творчества 
и культурно-досуговой деятельности" 128 08 01 36 0 03 00000   444,0 444,0 444,0 
Реализация основного мероприятия 128 08 01 36 0 03 Z0000   444,0 444,0 444,0 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 128 08 01 36 0 03 Z0000 600 444,0 444,0 444,0 
Муниципальная программа 
"Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных 
объектах в границах населенных 
пунктов муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области" 128 08 01 42 0 00 00000   566,9 581,0 583,8 
Основное мероприятие "Обеспечение 
первичных мер пожарной 
безопасности и безопасности людей 
на водных объектах" 128 08 01 42 0 01 00000   566,9 581,0 583,8 
Реализация основного мероприятия 128 08 01 42 0 01 Z0000   566,9 581,0 583,8 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 128 08 01 42 0 01 Z0000 600 566,9 581,0 583,8 
Управление по физической 
культуре, спорту, молодежной 
политики и туризму администрации 
Энгельсского муниципального 
района 133         44 880,3 45 688,1 46 719,0 
Образование 133 07       22 174,3 22 451,3 22 897,6 
Молодежная политика 133 07 07     22 174,3 22 451,3 22 897,6 
Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры, спорта, 133 07 07 37 0 00 00000   22 097,9 22 371,8 22 815,0 



Наименование Код Раз-
дел 

Под-
раз-
дел 

Целевая 
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

молодежной политики 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области" 
Молодежная политика 133 07 07 37 2 00 00000   22 097,9 22 371,8 22 815,0 
Основное мероприятие "Оказание 
муниципальных услуг населению в 
области молодежной политики" 133 07 07 37 2 01 00000   20 697,9 20 971,8 21 415,0 
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных бюджетных и 
автономных организаций 133 07 07 37 2 01 00100   20 697,9 20 971,8 21 415,0 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 133 07 07 37 2 01 00100 600 20 697,9 20 971,8 21 415,0 
Основное мероприятие "Организация 
работы с молодежью" 133 07 07 37 2 02 00000   1 400,0 1 400,0 1 400,0 
Реализация основного мероприятия 133 07 07 37 2 02 Z0000   1 400,0 1 400,0 1 400,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 133 07 07 37 2 02 Z0000 600 1 400,0 1 400,0 1 400,0 
Муниципальная программа 
"Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных 
объектах в границах населенных 
пунктов муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области" 133 07 07 42 0 00 00000   76,4 79,5 82,6 
Основное мероприятие "Обеспечение 
первичных мер пожарной 
безопасности и безопасности людей 
на водных объектах" 133 07 07 42 0 01 00000   76,4 79,5 82,6 
Реализация основного мероприятия 133 07 07 42 0 01 Z0000   76,4 79,5 82,6 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 133 07 07 42 0 01 Z0000 600 76,4 79,5 82,6 
Физическая культура и спорт 133 11       22 706,0 23 236,8 23 821,4 
Физическая культура  133 11 01     22 706,0 23 236,8 23 821,4 
Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры, спорта, 
молодежной политики 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области" 133 11 01 37 0 00 00000   22 614,3 23 141,4 23 722,3 
Физическая культура и спорт 133 11 01 37 1 00 00000   22 614,3 23 141,4 23 722,3 
Основное мероприятие "Оказание 
муниципальных услуг населению 
учреждениями спортивной 
направленности" 133 11 01 37 1 01 00000   21 114,3 21 641,4 22 222,3 
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных бюджетных и 
автономных организаций 133 11 01 37 1 01 00100   21 114,3 21 641,4 22 222,3 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 133 11 01 37 1 01 00100 600 21 114,3 21 641,4 22 222,3 



Наименование Код Раз-
дел 

Под-
раз-
дел 

Целевая 
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

Основное мероприятие "Организация 
и проведение физкультурно-
оздоровительных и спортивно-
массовых мероприятий" 133 11 01 37 1 02 00000   1 500,0 1 500,0 1 500,0 
Реализация основного мероприятия 133 11 01 37 1 02 Z0000   1 500,0 1 500,0 1 500,0 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 133 11 01 37 1 02 Z0000 600 1 500,0 1 500,0 1 500,0 
Муниципальная программа 
"Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах в границах 
населенных пунктов муниципального 
образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 133 11 01 42 0 00 00000   91,7 95,4 99,1 
Основное мероприятие "Обеспечение 
первичных мер пожарной 
безопасности и безопасности людей 
на водных объектах" 133 11 01 42 0 01 00000   91,7 95,4 99,1 
Реализация основного мероприятия 133 11 01 42 0 01 Z0000   91,7 95,4 99,1 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 133 11 01 42 0 01 Z0000 600 91,7 95,4 99,1 
Комитет по управлению 
имуществом администрации 
Энгельсского муниципального 
района 134         596,6 632,6 632,6 
Общегосударственные вопросы 134 01       200,0 236,0 236,0 
Другие общегосударственные 
вопросы 134 01 13     200,0 236,0 236,0 
Муниципальная программа 
"Эффективное управление и 
распоряжение муниципальным 
имуществом муниципального 
образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 134 01 13 59 0 00 00000   200,0 236,0 236,0 
Основное мероприятие "Обеспечение 
проведения оценки рыночной 
стоимости и технической 
инвентаризации объектов 
муниципального имущества, текущей 
оценочной стоимости и технической 
инвентаризации бесхозяйных 
объектов недвижимого имущества" 134 01 13 59 0 01 00000   200,0 236,0 236,0 
Реализация основного мероприятия 134 01 13 59 0 01 Z0000   200,0 236,0 236,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 134 01 13 59 0 01 Z0000 200 200,0 236,0 236,0 
Жилищно-коммунальное хозяйство 134 05       396,6 396,6 396,6 
Жилищное хозяйство 134 05 01     396,6 396,6 396,6 
Муниципальная программа 
"Эффективное управление и 
распоряжение муниципальным 
имуществом муниципального 
образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 134 05 01 59 0 00 00000   396,6 396,6 396,6 



Наименование Код Раз-
дел 

Под-
раз-
дел 

Целевая 
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

Основное мероприятие "Оплата 
взносов на капитальный ремонт 
общего имущества в 
многоквартирных домах за нежилые 
помещения, находящиеся в 
собственности муниципального 
образования город Энгельс" 134 05 01 59 0 02 00000   396,6 396,6 396,6 
Ежемесячные взносы на капитальный 
ремонт общего имущества в 
многоквартирных домах 134 05 01 59 0 02 07700   396,6 396,6 396,6 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 134 05 01 59 0 02 07700 200 396,6 396,6 396,6 
Энгельсский городской Совет 
депутатов 147         428,4 445,4 462,9 
Общегосударственные вопросы 147 01       428,4 445,4 462,9 
Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 147 01 03     79,6 82,6 85,9 
Выполнение функций 
муниципальными органами 147 01 03 21 0 00 00000   79,6 82,6 85,9 
Обеспечение деятельности 
представительного органа власти 147 01 03 21 1 00 00000   79,6 82,6 85,9 
Расходы на обеспечение функций 
центрального аппарата 147 01 03 21 1 00 02200   79,6 82,6 85,9 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 147 01 03 21 1 00 02200 200 79,6 82,6 85,9 
Другие общегосударственные 
вопросы 147 01 13     348,8 362,8 377,0 
Расходы по исполнению отдельных 
обязательств 147 01 13 26 0 00 00000   348,8 362,8 377,0 
Выполнение прочих обязательств 
государства 147 01 13 26 3 00 00000   348,8 362,8 377,0 
Взносы в Ассоциацию 
муниципальных образований 
Саратовской области 147 01 13 26 3 00 01600   348,8 362,8 377,0 
Иные бюджетные ассигнования 147 01 13 26 3 00 01600 800 348,8 362,8 377,0 
Всего           1 885 477,8 1 479 206,9 1 551 142,9 

 
 

 



Приложение 4  
к Решению Энгельсского городского Совета депутатов 

от 20 декабря 2023 года № 33/08-03 
 

 
Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 
группам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального 

образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской 
области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

                       
                (тыс. руб.) 

Наименование Раз-
дел 

Под-
раз-
дел 

Целевая  
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

Общегосударственные вопросы 01       7 613,6 7 762,2 7 934,1 
Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 01 03     79,6 82,6 85,9 
Выполнение функций муниципальными 
органами 01 03 21 0 00 00000   79,6 82,6 85,9 
Обеспечение деятельности 
представительного органа власти 01 03 21 1 00 00000   79,6 82,6 85,9 
Расходы на обеспечение функций 
центрального аппарата 01 03 21 1 00 02200   79,6 82,6 85,9 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 03 21 1 00 02200 200 79,6 82,6 85,9 
Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 01 04     3 388,4 3 515,2 3 646,3 
Муниципальная программа "Управление 
муниципальными финансами 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 01 04 69 0 00 00000   3 388,4 3 515,2 3 646,3 
Основное мероприятие "Организация 
межбюджетных отношений с 
Энгельсским муниципальным районом 
Саратовской области" 01 04 69 0 01 00000   3 388,4 3 515,2 3 646,3 
Иные межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджету Энгельсского 
муниципального района из бюджета 
муниципального образования город 
Энгельс на осуществление переданных 
полномочий по решению вопросов 
местного значения городского поселения 
в сфере градостроительной деятельности 
в соответствии с заключенным 
соглашением 01 04 69 0 01 03500   1 902,8 1 974,5 2 048,7 
 Межбюджетные трансферты 01 04 69 0 01 03500 500 1 902,8 1 974,5 2 048,7 
Иные межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджету Энгельсского 
муниципального района из бюджета 
муниципального образования город 
Энгельс на осуществление переданных 
полномочий по решению вопросов 
местного значения городского поселения 01 04 69 0 01 03700   1 485,6 1 540,7 1 597,6 



Наименование Раз-
дел 

Под-
раз-
дел 

Целевая  
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

в части участия в предупреждении и 
ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций в границах муниципального 
образования город Энгельс , организации 
и осуществления мероприятий по 
гражданской обороне, защите населения 
и территории поселения от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного 
характера, в соответствии с заключенным 
соглашением 
 Межбюджетные трансферты 01 04 69 0 01 03700 500 1 485,6 1 540,7 1 597,6 
Другие общегосударственные вопросы 01 13     4 145,6 4 164,4 4 201,9 
Расходы по исполнению отдельных 
обязательств 01 13 26 0 00 00000   348,8 362,8 377,0 
Выполнение прочих обязательств 
государства 01 13 26 3 00 00000   348,8 362,8 377,0 
Взносы в Ассоциацию муниципальных 
образований Саратовской области 01 13 26 3 00 01600   348,8 362,8 377,0 
Иные бюджетные ассигнования 01 13 26 3 00 01600 800 348,8 362,8 377,0 
Муниципальная программа "Обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах 
в границах населенных пунктов 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 01 13 42 0 00 00000   50,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах" 01 13 42 0 01 00000   50,0 0,0 0,0 
Реализация основного мероприятия 01 13 42 0 01 Z0000   50,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 42 0 01 Z0000 200 50,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
"Эффективное управление и 
распоряжение муниципальным 
имуществом муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области" 01 13 59 0 00 00000   200,0 236,0 236,0 
Основное мероприятие "Обеспечение 
проведения оценки рыночной стоимости 
и технической инвентаризации объектов 
муниципального имущества, текущей 
оценочной стоимости и технической 
инвентаризации бесхозяйных объектов 
недвижимого имущества" 01 13 59 0 01 00000   200,0 236,0 236,0 
Реализация основного мероприятия 01 13 59 0 01 Z0000   200,0 236,0 236,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 59 0 01 Z0000 200 200,0 236,0 236,0 
Муниципальная программа 
"Профилактика правонарушений и 
терроризма на территории  
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 01 13 65 0 00 00000   3 446,8 3 465,6 3 488,9 
Основное мероприятие "Профилактика 
правонарушений с участием 
общественных организаций и граждан" 01 13 65 0 01 00000   2 834,8 2 829,6 2 827,5 
Возмещение затрат на оказание услуг 01 13 65 0 01 14300   2 834,8 2 829,6 2 827,5 



Наименование Раз-
дел 

Под-
раз-
дел 

Целевая  
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

(выполнение работ) связанных с 
оказанием поддержки гражданам и их 
объединениям, участвующим в охране 
общественного порядка, создание 
условий для деятельности народных 
дружин 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 01 13 65 0 01 14300 600 2 834,8 2 829,6 2 827,5 
Основное мероприятие "Профилактика 
терроризма" 01 13 65 0 02 00000   612,0 636,0 661,4 
Возмещение затрат на содержание 
(техническое обслуживание, текущий 
ремонт) муниципального имущества - 
системы видеонаблюдения аппаратно-
программного комплекса «Безопасный 
город»,  закрепленного на праве 
оперативного управления за 
муниципальной организацией 01 13 65 0 02 07200   612,0 636,0 661,4 
Иные бюджетные ассигнования 01 13 65 0 02 07200 800 612,0 636,0 661,4 
Муниципальная программа "Развитие 
земельных отношений на территории 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 01 13 68 0 00 00000   100,0 100,0 100,0 
Основное мероприятие "Проведение 
рыночной оценки объектов в сфере 
земельных отношений" 01 13 68 0 02 00000   100,0 100,0 100,0 
Реализация основного мероприятия 01 13 68 0 02 Z0000   100,0 100,0 100,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 68 0 02 Z0000 200 100,0 100,0 100,0 
Национальная экономика 04       857 108,9 768 266,7 816 952,7 
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05     597,4 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Дорожная 
деятельность, благоустройство и 
оказание ритуальных услуг на 
территории муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области" 04 05 71 0 00 00000   597,4 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Проведение 
мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с 
животными без владельцев" 04 05 71 0 06 00000   597,4 0,0 0,0 
Реализация основного мероприятия 04 05 71 0 06 Z0000   597,4 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 05 71 0 06 Z0000 200 597,4 0,0 0,0 
Транспорт 04 08     30 000,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
"Комплексное развитие транспортной 
инфраструктуры Саратовской 
агломерации на территории 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 04 08 46 0 00 00000   30 000,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Осуществление 
пассажирских перевозок, 
осуществляемых городским наземным 
электрическим транспортом" 04 08 46 0 03 00000   30 000,0 0,0 0,0 



Наименование Раз-
дел 

Под-
раз-
дел 

Целевая  
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

Возмещение недополученных доходов в 
связи с применением регулируемых 
тарифов при оказании услуг на 
пассажирские перевозки, 
осуществляемые городским наземным 
электрическим транспортом, в 
соответствии с заключенными 
муниципальными контрактами 04 08 46 0 03 04300   30 000,0 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 04 08 46 0 03 04300 800 30 000,0 0,0 0,0 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09     823 537,0 765 307,1 813 955,3 
Муниципальная программа 
"Комплексное развитие транспортной 
инфраструктуры Саратовской 
агломерации на территории 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 04 09 46 0 00 00000   210 000,0 110 000,0 110 000,0 
Основное мероприятие "Проектно-
изыскательские работы,сопутствующие, 
контрольные и иные мероприятия" 04 09 46 0 02 00000   10 000,0 10 000,0 10 000,0 
 Реализация основного мероприятия за 
счет средств муниципального дорожного 
фонда 04 09 46 0 02 04400   10 000,0 10 000,0 10 000,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 46 0 02 04400 200 10 000,0 10 000,0 10 000,0 
Основное мероприятие "Региональный 
проект "Региональная и местная 
дорожная сеть" 04 09 46 0 R1 00000   200 000,0 100 000,0 100 000,0 
Осуществление дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 
Саратовской агломерации в границах 
городских поселений области  04 09 46 0 R1 7192D   200 000,0 100 000,0 100 000,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 46 0 R1 7192D 200 167 559,9 100 000,0 100 000,0 
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 04 09 46 0 R1 7192D 400 32 440,1 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Дорожная 
деятельность, благоустройство и 
оказание ритуальных услуг на 
территории муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области" 04 09 71 0 00 00000   613 537,0 655 307,1 703 955,3 
Основное мероприятие "Эксплуатация 
технических средств организации 
дорожного движения" 04 09 71 0 01 00000   4 461,0 4 657,4 4 844,9 
Возмещение затрат на содержание 
(техническое обслуживание, текущий 
ремонт) муниципального имущества - 
технических средств организации 
дорожного движения,  закрепленного на 
праве оперативного управления за 
муниципальной организацией 04 09 71 0 01 07400   3 335,3 3 469,0 3 604,3 
Иные бюджетные ассигнования 04 09 71 0 01 07400 800 3 335,3 3 469,0 3 604,3 
Возмещение затрат по оплате 
электроэнергии, необходимой для 
обеспечения работоспособности 
технических средств организации 04 09 71 0 01 11600   1 125,7 1 188,4 1 240,6 



Наименование Раз-
дел 

Под-
раз-
дел 

Целевая  
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

дорожного движения 
Иные бюджетные ассигнования 04 09 71 0 01 11600 800 1 125,7 1 188,4 1 240,6 
Основное мероприятие "Содержание 
автомобильных дорог общего 
пользования" 04 09 71 0 02 00000   383 668,5 377 439,2 386 653,3 
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных казенных учреждений 04 09 71 0 02 00200   211 668,5 220 439,2 229 653,3 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 04 09 71 0 02 00200 100 196 595,8 204 457,6 212 408,9 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 71 0 02 00200 200 11 393,2 12 302,1 13 565,1 
Иные бюджетные ассигнования 04 09 71 0 02 00200 800 3 679,5 3 679,5 3 679,3 
Приобретение дорожно-
эксплуатационной техники, в том числе 
по договорам лизинга, необходимой для 
выполнения комплекса работ по 
поддержанию надлежащего технического 
состояния автомобильных дорог общего 
пользования местного значения за счет 
средств муниципального дорожного 
фонда 04 09 71 0 02 04900   10 461,5 10 461,5 9 591,7 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 71 0 02 04900 200 10 461,5 10 461,5 9 591,7 
Обеспечение строительства, 
реконструкции, капитального ремонта, 
ремонта и содержания автомобильных 
дорог общего пользования местного 
значения городского поселения за счет 
средств муниципального дорожного 
фонда 04 09 71 0 02 07900   161 538,5 146 538,5 147 408,3 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 71 0 02 07900 200 161 538,5 146 538,5 147 408,3 
Основное мероприятие "Выполнение 
работ по строительству, 
реконструкции,капитальному ремонту и 
ремонту автомобильных дорог общего 
пользования" 04 09 71 0 05 00000   225 407,5 273 210,5 312 457,1 
Реализация основного мероприятия за 
счет средств муниципального дорожного 
фонда 04 09 71 0 05 04400   20 370,0 20 705,0 21 759,8 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 71 0 05 04400 200 20 370,0 20 705,0 21 759,8 
Обеспечение строительства, 
реконструкции, капитального ремонта, 
ремонта и содержания автомобильных 
дорог общего пользования местного 
значения городского поселения за счет 
средств муниципального дорожного 
фонда 04 09 71 0 05 07900   205 037,5 252 505,5 290 697,3 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 71 0 05 07900 200 205 037,5 252 505,5 290 697,3 
Другие вопросы в области национальной 04 12     2 974,5 2 959,6 2 997,4 



Наименование Раз-
дел 

Под-
раз-
дел 

Целевая  
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

экономики 
Муниципальная программа "Развитие 
земельных отношений на территории 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 04 12 68 0 00 00000   950,0 860,0 820,0 
Основное мероприятие "Мероприятия по 
землеустройству и землепользованию" 04 12 68 0 01 00000   950,0 860,0 820,0 
Реализация основного мероприятия 04 12 68 0 01 Z0000   950,0 860,0 820,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 12 68 0 01 Z0000 200 950,0 860,0 820,0 
Муниципальная программа "Управление 
муниципальными финансами 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 04 12 69 0 00 00000   2 024,5 2 099,6 2 177,4 
Основное мероприятие "Организация 
межбюджетных отношений с 
Энгельсским муниципальным районом 
Саратовской области" 04 12 69 0 01 00000   2 024,5 2 099,6 2 177,4 
Иные межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджету Энгельсского 
муниципального района из бюджета 
муниципального образования город 
Энгельс на осуществление переданных 
полномочий по решению вопросов 
местного значения городского поселения 
по осуществлению земельного контроля в 
соответствии с заключенным 
соглашением 04 12 69 0 01 03400   2 024,5 2 099,6 2 177,4 
 Межбюджетные трансферты 04 12 69 0 01 03400 500 2 024,5 2 099,6 2 177,4 
Жилищно-коммунальное хозяйство 05       480 613,7 152 431,1 162 836,7 
Жилищное хозяйство 05 01     13 411,8 12 411,8 12 411,8 
Муниципальная программа 
"Эффективное управление и 
распоряжение муниципальным 
имуществом муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области" 05 01 59 0 00 00000   396,6 396,6 396,6 
Основное мероприятие "Оплата взносов 
на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирных домах за 
нежилые помещения, находящиеся в 
собственности муниципального 
образования город Энгельс" 05 01 59 0 02 00000   396,6 396,6 396,6 
Ежемесячные взносы на капитальный 
ремонт общего имущества в 
многоквартирных домах 05 01 59 0 02 07700   396,6 396,6 396,6 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 01 59 0 02 07700 200 396,6 396,6 396,6 
Муниципальная программа "Содержание 
жилищного фонда на территории 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 05 01 73 0 00 00000   13 015,2 12 015,2 12 015,2 
Основное мероприятие "Капитальный 
ремонт жилищного фонда" 05 01 73 0 02 00000   11 515,2 11 515,2 11 515,2 
Ежемесячные взносы на капитальный 05 01 73 0 02 07700   6 767,7 6 767,7 6 767,7 



Наименование Раз-
дел 

Под-
раз-
дел 

Целевая  
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

ремонт общего имущества в 
многоквартирных домах 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 01 73 0 02 07700 200 6 767,7 6 767,7 6 767,7 
Реализация основного мероприятия 05 01 73 0 02 Z0000   4 747,5 4 747,5 4 747,5 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 01 73 0 02 Z0000 200 4 747,5 4 747,5 4 747,5 
Основное мероприятие "Обеспечение 
предотвращения возможности 
возникновения аварийных и 
чрезвычайных ситуаций на объектах 
жилищной сферы" 05 01 73 0 03 00000   500,0 500,0 500,0 
Оказание дополнительной помощи при 
возникновении неотложной 
необходимости в проведении 
капитального ремонта общего имущества 
в многоквартирных домах 05 01 73 0 03 12000   500,0 500,0 500,0 
Иные бюджетные ассигнования 05 01 73 0 03 12000 800 500,0 500,0 500,0 
Основное мероприятие "Проведение 
экспертизы и оценки состояния жилых 
помещений, прочие услуги" 05 01 73 0 04 00000   1 000,0 0,0 0,0 
Реализация основного мероприятия 05 01 73 0 04 Z0000   1 000,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 01 73 0 04 Z0000 200 1 000,0 0,0 0,0 
Коммунальное хозяйство 05 02     270 189,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Повышение 
качества водоснабжения населения и 
водоотведения в границах 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 05 02 79 0 00 00000   270 189,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Региональный 
проект "Жилье" 05 02 79 0 F1 00000   270 189,0 0,0 0,0 
Стимулирование программ развития 
жилищного строительства субъектов 
Российской Федерации 05 02 79 0 F1 50210   270 189,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 02 79 0 F1 50210 200 270 189,0 0,0 0,0 
Благоустройство 05 03     193 918,8 136 763,1 147 056,6 
Муниципальная программа "Улучшение 
экологической обстановки на территории 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 05 03 38 0 00 00000   12 899,6 7 629,3 7 628,8 
Основное мероприятие "Региональный 
проект "Чистая страна" 05 03 38 0 G1 00000   12 899,6 7 629,3 7 628,8 
Проведение экологического мониторинга 
результатов проведения работ по 
рекультивации территории, состоящей из 
земельных участков, нарушенных при 
несанкционированном складировании и 
захоронении твердых коммунальных и 
прочих отходов, расположенной по 
адресу: Саратовская область, город 
Энгельс, промзона, в районе ФГКУ 
"Кристалл" 05 03 38 0 G1 06600   7 629,2 7 629,3 7 628,8 
Закупка товаров, работ и услуг для 05 03 38 0 G1 06600 200 7 629,2 7 629,3 7 628,8 



Наименование Раз-
дел 

Под-
раз-
дел 

Целевая  
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Ликвидация несанкционированных 
свалок в границах городов и наиболее 
опасных объектов накопленного вреда 
окружающей среде 05 03 38 0 G1 52420   5 270,4 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 38 0 G1 52420 200 5 270,4 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах 
в границах населенных пунктов 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 05 03 42 0 00 00000   1 551,2 1 573,3 1 595,6 
Основное мероприятие "Обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах" 05 03 42 0 01 00000   1 551,2 1 573,3 1 595,6 
Реализация основного мероприятия 05 03 42 0 01 Z0000   1 551,2 1 573,3 1 595,6 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 42 0 01 Z0000 200 1 551,2 1 573,3 1 595,6 
Муниципальная программа 
"Формирование современной городской 
среды на территории муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области" 05 03 47 0 00 00000   52 884,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Региональный 
проект "Формирование комфортной 
городской среды" 05 03 47 0 F2 00000   52 884,0 0,0 0,0 
Реализация программ формирования 
современной городской среды, за счет 
средств местного бюджета(в рамках 
достижения соответствующих задач 
федерального проекта) 05 03 47 0 F2 05300   1 884,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 47 0 F2 05300 200 1 884,0 0,0 0,0 
Реализация программ формирования 
современной городской среды 05 03 47 0 F2 55550   51 000,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 47 0 F2 55550 200 51 000,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Дорожная 
деятельность, благоустройство и 
оказание ритуальных услуг на 
территории муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области" 05 03 71 0 00 00000   126 584,0 127 560,5 137 832,2 
Основное мероприятие "Озеленение и 
прочие мероприятия по благоустройству 
общественных территорий" 05 03 71 0 03 00000   41 473,9 38 781,0 45 331,0 
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных казенных учреждений 05 03 71 0 03 00200   37 859,8 35 022,5 41 426,1 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 05 03 71 0 03 00200 100 26 726,4 27 795,5 28 900,1 



Наименование Раз-
дел 

Под-
раз-
дел 

Целевая  
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 71 0 03 00200 200 11 133,4 7 227,0 12 526,0 
Реализация основного мероприятия 05 03 71 0 03 Z0000   3 614,1 3 758,5 3 904,9 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 71 0 03 Z0000 200 3 614,1 3 758,5 3 904,9 
Основное мероприятие "Организация 
предоставления ритуальных услуг и 
обеспечение содержания мест 
захоронения" 05 03 71 0 04 00000   7 000,0 7 200,0 7 402,8 
Возмещение недополученных доходов в 
связи с предоставлением услуг 
ритуального характера 05 03 71 0 04 05400   2 000,0 2 000,0 2 000,0 
Иные бюджетные ассигнования 05 03 71 0 04 05400 800 2 000,0 2 000,0 2 000,0 
Реализация основного мероприятия 05 03 71 0 04 Z0000   5 000,0 5 200,0 5 402,8 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 71 0 04 Z0000 200 5 000,0 5 200,0 5 402,8 
Основное мероприятие "Благоустройство 
территорий муниципального образования 
город Энгельс" 05 03 71 0 07 00000   1 242,0 1 242,0 1 242,0 
Реализация основного мероприятия 05 03 71 0 07 Z0000   1 242,0 1 242,0 1 242,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 71 0 07 Z0000 200 1 242,0 1 242,0 1 242,0 
Основное мероприятие "Организация 
освещения улиц и улучшение 
технического состояния электрических 
линий уличного освещения" 05 03 71 0 08 00000   76 868,1 80 337,5 83 856,4 
Возмещение затрат на содержание 
(техническое обслуживание, текущий и 
капитальный ремонт) муниципального 
имущества - оборудования и сетей 
уличного освещения, закрепленного на 
праве оперативного управления за 
муниципальной организацией 05 03 71 0 08 07500   26 384,9 27 440,3 28 510,5 
Иные бюджетные ассигнования 05 03 71 0 08 07500 800 26 384,9 27 440,3 28 510,5 
Возмещение муниципальным казенным 
предприятиям, учредителем  которых 
является муниципальное образования 
город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области, затрат по оплате 
электроэнергии, потребляемой сетями  
уличного освещения территории 
муниципального образования город 
Энгельс, оплате проведения 
энергоэффективных мероприятий в 
рамках энергосервисных договоров 
(контрактов)  05 03 71 0 08 12400   50 483,2 52 897,2 55 345,9 
Иные бюджетные ассигнования 05 03 71 0 08 12400 800 50 483,2 52 897,2 55 345,9 
Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 05 05     3 094,1 3 256,2 3 368,3 
Муниципальная программа "Управление 
муниципальными финансами 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 05 05 69 0 00 00000   3 094,1 3 256,2 3 368,3 



Наименование Раз-
дел 

Под-
раз-
дел 

Целевая  
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

Основное мероприятие "Организация 
межбюджетных отношений с 
Энгельсским муниципальным районом 
Саратовской области" 05 05 69 0 01 00000   3 094,1 3 256,2 3 368,3 
Иные межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджету Энгельсского 
муниципального района из бюджета 
муниципального образования город 
Энгельс на осуществление переданных 
полномочий по решению вопросов 
местного значения городского поселения 
в части организации  предоставления 
ритуальных услуг и содержания мест 
захоронения, в том числе организации 
похоронного дела, в соответствии с 
заключенным соглашением 05 05 69 0 01 06700   3 094,1 3 256,2 3 368,3 
 Межбюджетные трансферты 05 05 69 0 01 06700 500 3 094,1 3 256,2 3 368,3 
Образование 07       23 106,9 23 421,2 23 906,0 
Молодежная политика 07 07     22 174,3 22 451,3 22 897,6 
Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры, спорта, 
молодежной политики муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области" 07 07 37 0 00 00000   22 097,9 22 371,8 22 815,0 
Молодежная политика 07 07 37 2 00 00000   22 097,9 22 371,8 22 815,0 
Основное мероприятие "Оказание 
муниципальных услуг населению в 
области молодежной политики" 07 07 37 2 01 00000   20 697,9 20 971,8 21 415,0 
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных бюджетных и 
автономных организаций 07 07 37 2 01 00100   20 697,9 20 971,8 21 415,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 07 37 2 01 00100 600 20 697,9 20 971,8 21 415,0 
Основное мероприятие "Организация 
работы с молодежью" 07 07 37 2 02 00000   1 400,0 1 400,0 1 400,0 
Реализация основного мероприятия 07 07 37 2 02 Z0000   1 400,0 1 400,0 1 400,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 07 37 2 02 Z0000 600 1 400,0 1 400,0 1 400,0 
Муниципальная программа "Обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах 
в границах населенных пунктов 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 07 07 42 0 00 00000   76,4 79,5 82,6 
Основное мероприятие "Обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах" 07 07 42 0 01 00000   76,4 79,5 82,6 
Реализация основного мероприятия 07 07 42 0 01 Z0000   76,4 79,5 82,6 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 07 42 0 01 Z0000 600 76,4 79,5 82,6 
Другие вопросы в области образования 07 09     932,6 969,9 1 008,4 
Муниципальная программа "Управление 
муниципальными финансами 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 07 09 69 0 00 00000   932,6 969,9 1 008,4 



Наименование Раз-
дел 

Под-
раз-
дел 

Целевая  
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

Основное мероприятие "Организация 
межбюджетных отношений с 
Энгельсским муниципальным районом 
Саратовской области" 07 09 69 0 01 00000   932,6 969,9 1 008,4 
Иные межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджету Энгельсского 
муниципального района из бюджета 
муниципального образования город 
Энгельс на осуществление переданных 
полномочий по решению вопросов 
местного значения городского поселения 
в части участия в предупреждении и 
ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций в границах муниципального 
образования город Энгельс , организации 
и осуществления мероприятий по 
гражданской обороне, защите населения 
и территории поселения от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного 
характера, в соответствии с заключенным 
соглашением 07 09 69 0 01 03700   932,6 969,9 1 008,4 
 Межбюджетные трансферты 07 09 69 0 01 03700 500 932,6 969,9 1 008,4 
Культура, кинематография 08       111 908,2 113 073,9 114 337,6 
Культура 08 01     111 908,2 113 073,9 114 337,6 
Муниципальная программа 
"Совершенствование системы оплаты 
труда работников отдельных 
муниципальных учреждений 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 08 01 1В 0 00 00000   40 441,3 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Сохранение 
достигнутых показателей повышения 
оплаты труда отдельных категорий 
работников бюджетной сферы" 08 01 1В 0 01 00000   40 441,3 0,0 0,0 
Обеспечение сохранения достигнутых 
показателей повышения оплаты труда 
отдельных категорий работников 
бюджетной сферы 08 01 1В 0 01 72500   38 419,2 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 1В 0 01 72500 600 38 419,2 0,0 0,0 
Обеспечение сохранения достигнутых 
показателей повышения оплаты труда 
отдельных категорий работников 
бюджетной сферы за счет средств 
местного бюджета 08 01 1В 0 01 S2500   2 022,1 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 1В 0 01 S2500 600 2 022,1 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Развитие 
культуры на территории муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области" 08 01 36 0 00 00000   70 900,0 112 492,9 113 753,8 
Основное мероприятие "Предоставление 
муниципальных услуг населению 
музеями" 08 01 36 0 01 00000   16 882,6 26 378,0 26 595,9 
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных бюджетных и 
автономных организаций 08 01 36 0 01 00100   16 882,6 26 378,0 26 595,9 
Предоставление субсидий бюджетным, 08 01 36 0 01 00100 600 16 882,6 26 378,0 26 595,9 



Наименование Раз-
дел 

Под-
раз-
дел 

Целевая  
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Основное мероприятие "Предоставление 
населению услуг организаций культурно-
досугового типа" 08 01 36 0 02 00000   53 573,4 85 670,9 86 713,9 
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных бюджетных и 
автономных организаций 08 01 36 0 02 00100   53 573,4 85 670,9 86 713,9 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 36 0 02 00100 600 53 573,4 85 670,9 86 713,9 
Основное мероприятие "Организация и 
проведение мероприятий по 
популяризации народного творчества и 
культурно-досуговой деятельности" 08 01 36 0 03 00000   444,0 444,0 444,0 
Реализация основного мероприятия 08 01 36 0 03 Z0000   444,0 444,0 444,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 36 0 03 Z0000 600 444,0 444,0 444,0 
Муниципальная программа "Обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах 
в границах населенных пунктов 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 08 01 42 0 00 00000   566,9 581,0 583,8 
Основное мероприятие "Обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах" 08 01 42 0 01 00000   566,9 581,0 583,8 
Реализация основного мероприятия 08 01 42 0 01 Z0000   566,9 581,0 583,8 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 42 0 01 Z0000 600 566,9 581,0 583,8 
Социальная политика 10       875,8 902,5 954,0 
Пенсионное обеспечение 10 01     875,8 902,5 954,0 
Муниципальная программа "Социальная 
поддержка отдельных категорий граждан 
на территории муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области" 10 01 70 0 00 00000   875,8 902,5 954,0 
Основное мероприятие "Предоставление 
доплаты к трудовой пенсии лицам, 
замещавшим должности муниципальной 
службы в органах местного 
самоуправления муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области" 10 01 70 0 01 00000   263,0 273,5 284,3 
Реализация основного мероприятия 10 01 70 0 01 Z0000   263,0 273,5 284,3 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10 01 70 0 01 Z0000 300 263,0 273,5 284,3 
Основное мероприятие "Предоставление 
пенсии за выслугу лет депутатам, 
выборным должностным лицам, и лицам, 
замещавшим должности муниципальной 
службы в органах местного 
самоуправления муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области" 10 01 70 0 02 00000   612,8 629,0 669,7 



Наименование Раз-
дел 

Под-
раз-
дел 

Целевая  
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

Реализация основного мероприятия 10 01 70 0 02 Z0000   612,8 629,0 669,7 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10 01 70 0 02 Z0000 300 612,8 629,0 669,7 
Физическая культура и спорт 11       22 706,0 23 236,8 23 821,4 
Физическая культура  11 01     22 706,0 23 236,8 23 821,4 
Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры, спорта, 
молодежной политики муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области" 11 01 37 0 00 00000   22 614,3 23 141,4 23 722,3 
Физическая культура и спорт 11 01 37 1 00 00000   22 614,3 23 141,4 23 722,3 
Основное мероприятие "Оказание 
муниципальных услуг населению 
учреждениями спортивной 
направленности" 11 01 37 1 01 00000   21 114,3 21 641,4 22 222,3 
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных бюджетных и 
автономных организаций 11 01 37 1 01 00100   21 114,3 21 641,4 22 222,3 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 11 01 37 1 01 00100 600 21 114,3 21 641,4 22 222,3 
Основное мероприятие "Организация и 
проведение физкультурно-
оздоровительных и спортивно-массовых 
мероприятий" 11 01 37 1 02 00000   1 500,0 1 500,0 1 500,0 
Реализация основного мероприятия 11 01 37 1 02 Z0000   1 500,0 1 500,0 1 500,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 11 01 37 1 02 Z0000 600 1 500,0 1 500,0 1 500,0 
Муниципальная программа "Обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах 
в границах населенных пунктов 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 11 01 42 0 00 00000   91,7 95,4 99,1 
Основное мероприятие "Обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах" 11 01 42 0 01 00000   91,7 95,4 99,1 
Реализация основного мероприятия 11 01 42 0 01 Z0000   91,7 95,4 99,1 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 11 01 42 0 01 Z0000 600 91,7 95,4 99,1 
Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 13       21 168,8 21 060,4 21 000,0 
Обслуживание государственного 
(муниципального) внутреннего долга 13 01     21 168,8 21 060,4 21 000,0 
Муниципальная программа "Управление 
муниципальными финансами 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 13 01 69 0 00 00000   21 168,8 21 060,4 21 000,0 
Основное мероприятие "Управление 
долговыми обязательствами 
муниципального образования город 
Энгельс" 13 01 69 0 02 00000   21 168,8 21 060,4 21 000,0 
Реализация основного мероприятия 13 01 69 0 02 Z0000   21 168,8 21 060,4 21 000,0 
 Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 13 01 69 0 02 Z0000 700 21 168,8 21 060,4 21 000,0 
Межбюджетные трансферты общего 14       360 375,9 369 052,1 379 400,4 



Наименование Раз-
дел 

Под-
раз-
дел 

Целевая  
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

характера бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации 
Прочие межбюджетные трансферты 
общего характера 14 03     360 375,9 369 052,1 379 400,4 
Муниципальная программа "Управление 
муниципальными финансами 
муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 14 03 69 0 00 00000   360 375,9 369 052,1 379 400,4 
Основное мероприятие "Организация 
межбюджетных отношений с 
Энгельсским муниципальным районом 
Саратовской области" 14 03 69 0 01 00000   360 375,9 369 052,1 379 400,4 
Иные межбюджетные трансферты 
общего характера 14 03 69 0 01 04100   360 375,9 369 052,1 379 400,4 
 Межбюджетные трансферты 14 03 69 0 01 04100 500 360 375,9 369 052,1 379 400,4 
Всего         1 885 477,8 1 479 206,9 1 551 142,9 

 



Приложение 5  
к Решению Энгельсского городского Совета депутатов 

от 20 декабря 2023 года № 33/08-03 
 

 
Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным 

программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов 
классификации расходов бюджета муниципального образования город Энгельс 

Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов 

(тыс. руб.) 

Наименование Целевая 
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

Муниципальная программа 
"Совершенствование системы оплаты труда 
работников отдельных муниципальных 
учреждений муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 1В 0 00 00000   40 441,3 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Сохранение достигнутых 
показателей повышения оплаты труда отдельных 
категорий работников бюджетной сферы" 1В 0 01 00000   40 441,3 0,0 0,0 
Обеспечение сохранения достигнутых 
показателей повышения оплаты труда отдельных 
категорий работников бюджетной сферы 1В 0 01 72500   38 419,2 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1В 0 01 72500 600 38 419,2 0,0 0,0 
Обеспечение сохранения достигнутых 
показателей повышения оплаты труда отдельных 
категорий работников бюджетной сферы за счет 
средств местного бюджета 1В 0 01 S2500   2 022,1 0,0 0,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1В 0 01 S2500 600 2 022,1 0,0 0,0 
Внепрограммные направления деятельности 20 0 00 00000   428,4 445,4 462,9 
Выполнение функций муниципальными 
органами 21 0 00 00000   79,6 82,6 85,9 
Обеспечение деятельности представительного 
органа власти 21 1 00 00000   79,6 82,6 85,9 
Расходы на обеспечение функций центрального 
аппарата 21 1 00 02200   79,6 82,6 85,9 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 21 1 00 02200 200 79,6 82,6 85,9 
Расходы по исполнению отдельных 
обязательств 26 0 00 00000   348,8 362,8 377,0 
Выполнение прочих обязательств государства 26 3 00 00000   348,8 362,8 377,0 
Взносы в Ассоциацию муниципальных 
образований Саратовской области 26 3 00 01600   348,8 362,8 377,0 
Иные бюджетные ассигнования 26 3 00 01600 800 348,8 362,8 377,0 
Муниципальная программа "Развитие 
культуры на территории муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области" 36 0 00 00000   70 900,0 112 492,9 113 753,8 
Основное мероприятие "Предоставление 
муниципальных услуг населению музеями" 36 0 01 00000   16 882,6 26 378,0 26 595,9 
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных бюджетных и автономных 
организаций 36 0 01 00100   16 882,6 26 378,0 26 595,9 
Предоставление субсидий бюджетным, 36 0 01 00100 600 16 882,6 26 378,0 26 595,9 



Наименование Целевая 
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Основное мероприятие "Предоставление 
населению услуг организаций культурно-
досугового типа" 36 0 02 00000   53 573,4 85 670,9 86 713,9 
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных бюджетных и автономных 
организаций 36 0 02 00100   53 573,4 85 670,9 86 713,9 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 36 0 02 00100 600 53 573,4 85 670,9 86 713,9 
Основное мероприятие "Организация и 
проведение мероприятий по популяризации 
народного творчества и культурно-досуговой 
деятельности" 36 0 03 00000   444,0 444,0 444,0 
Реализация основного мероприятия 36 0 03 Z0000   444,0 444,0 444,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 36 0 03 Z0000 600 444,0 444,0 444,0 
Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры, спорта, молодежной 
политики муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 37 0 00 00000   44 712,2 45 513,2 46 537,3 
Физическая культура и спорт 37 1 00 00000   22 614,3 23 141,4 23 722,3 
Основное мероприятие "Оказание 
муниципальных услуг населению учреждениями 
спортивной направленности" 37 1 01 00000   21 114,3 21 641,4 22 222,3 
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных бюджетных и автономных 
организаций 37 1 01 00100   21 114,3 21 641,4 22 222,3 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 37 1 01 00100 600 21 114,3 21 641,4 22 222,3 
Основное мероприятие "Организация и 
проведение физкультурно-оздоровительных и 
спортивно-массовых мероприятий" 37 1 02 00000   1 500,0 1 500,0 1 500,0 
Реализация основного мероприятия 37 1 02 Z0000   1 500,0 1 500,0 1 500,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 37 1 02 Z0000 600 1 500,0 1 500,0 1 500,0 
Молодежная политика 37 2 00 00000   22 097,9 22 371,8 22 815,0 
Основное мероприятие "Оказание 
муниципальных услуг населению в области 
молодежной политики" 37 2 01 00000   20 697,9 20 971,8 21 415,0 
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных бюджетных и автономных 
организаций 37 2 01 00100   20 697,9 20 971,8 21 415,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 37 2 01 00100 600 20 697,9 20 971,8 21 415,0 
Основное мероприятие "Организация работы с 
молодежью" 37 2 02 00000   1 400,0 1 400,0 1 400,0 
Реализация основного мероприятия 37 2 02 Z0000   1 400,0 1 400,0 1 400,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 37 2 02 Z0000 600 1 400,0 1 400,0 1 400,0 
Муниципальная программа "Улучшение 
экологической обстановки на территории 
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 38 0 00 00000   12 899,6 7 629,3 7 628,8 



Наименование Целевая 
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

Саратовской области" 
Основное мероприятие "Региональный проект 
"Чистая страна" 38 0 G1 00000   12 899,6 7 629,3 7 628,8 
Проведение экологического мониторинга 
результатов проведения работ по рекультивации 
территории, состоящей из земельных участков, 
нарушенных при несанкционированном 
складировании и захоронении твердых 
коммунальных и прочих отходов, расположенной 
по адресу: Саратовская область, город Энгельс, 
промзона, в районе ФГКУ "Кристалл" 38 0 G1 06600   7 629,2 7 629,3 7 628,8 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 38 0 G1 06600 200 7 629,2 7 629,3 7 628,8 
Ликвидация несанкционированных свалок в 
границах городов и наиболее опасных объектов 
накопленного вреда окружающей среде 38 0 G1 52420   5 270,4 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 38 0 G1 52420 200 5 270,4 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах в 
границах населенных пунктов 
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 42 0 00 00000   2 336,2 2 329,2 2 361,1 
Основное мероприятие "Обеспечение первичных 
мер пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах" 42 0 01 00000   2 336,2 2 329,2 2 361,1 
Реализация основного мероприятия 42 0 01 Z0000   2 336,2 2 329,2 2 361,1 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 42 0 01 Z0000 200 1 601,2 1 573,3 1 595,6 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 42 0 01 Z0000 600 735,0 755,9 765,5 
Муниципальная программа "Комплексное 
развитие транспортной инфраструктуры 
Саратовской агломерации на территории 
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 46 0 00 00000   240 000,0 110 000,0 110 000,0 
Основное мероприятие "Проектно-
изыскательские работы,сопутствующие, 
контрольные и иные мероприятия" 46 0 02 00000   10 000,0 10 000,0 10 000,0 
 Реализация основного мероприятия за счет 
средств муниципального дорожного фонда 46 0 02 04400   10 000,0 10 000,0 10 000,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 46 0 02 04400 200 10 000,0 10 000,0 10 000,0 
Основное мероприятие "Осуществление 
пассажирских перевозок, осуществляемых 
городским наземным электрическим 
транспортом" 46 0 03 00000   30 000,0 0,0 0,0 
Возмещение недополученных доходов в связи с 
применением регулируемых тарифов при 
оказании услуг на пассажирские перевозки, 
осуществляемые городским наземным 
электрическим транспортом, в соответствии с 
заключенными муниципальными контрактами 46 0 03 04300   30 000,0 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 46 0 03 04300 800 30 000,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Региональный проект 
"Региональная и местная дорожная сеть" 46 0 R1 00000   200 000,0 100 000,0 100 000,0 
Осуществление дорожной деятельности в 46 0 R1 7192D   200 000,0 100 000,0 100 000,0 



Наименование Целевая 
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения Саратовской 
агломерации в границах городских поселений 
области  
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 46 0 R1 7192D 200 167 559,9 100 000,0 100 000,0 
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) собственности 46 0 R1 7192D 400 32 440,1 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Формирование 
современной городской среды на территории 
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 47 0 00 00000   52 884,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Региональный проект 
"Формирование комфортной городской среды" 47 0 F2 00000   52 884,0 0,0 0,0 
Реализация программ формирования современной 
городской среды, за счет средств местного 
бюджета(в рамках достижения соответствующих 
задач федерального проекта) 47 0 F2 05300   1 884,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 47 0 F2 05300 200 1 884,0 0,0 0,0 
Реализация программ формирования современной 
городской среды 47 0 F2 55550   51 000,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 47 0 F2 55550 200 51 000,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Эффективное 
управление и распоряжение муниципальным 
имуществом муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 59 0 00 00000   596,6 632,6 632,6 
Основное мероприятие "Обеспечение проведения 
оценки рыночной стоимости и технической 
инвентаризации объектов муниципального 
имущества, текущей оценочной стоимости и 
технической инвентаризации бесхозяйных 
объектов недвижимого имущества" 59 0 01 00000   200,0 236,0 236,0 
Реализация основного мероприятия 59 0 01 Z0000   200,0 236,0 236,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 59 0 01 Z0000 200 200,0 236,0 236,0 
Основное мероприятие "Оплата взносов на 
капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирных домах за нежилые помещения, 
находящиеся в собственности муниципального 
образования город Энгельс" 59 0 02 00000   396,6 396,6 396,6 
Ежемесячные взносы на капитальный ремонт 
общего имущества в многоквартирных домах 59 0 02 07700   396,6 396,6 396,6 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 59 0 02 07700 200 396,6 396,6 396,6 
Муниципальная программа "Профилактика 
правонарушений и терроризма на территории  
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 65 0 00 00000   3 446,8 3 465,6 3 488,9 
Основное мероприятие "Профилактика 
правонарушений с участием общественных 
организаций и граждан" 65 0 01 00000   2 834,8 2 829,6 2 827,5 
Возмещение затрат на оказание услуг 
(выполнение работ) связанных с оказанием 
поддержки гражданам и их объединениям, 
участвующим в охране общественного порядка, 
создание условий для деятельности народных 65 0 01 14300   2 834,8 2 829,6 2 827,5 



Наименование Целевая 
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

дружин 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 65 0 01 14300 600 2 834,8 2 829,6 2 827,5 
Основное мероприятие "Профилактика 
терроризма" 65 0 02 00000   612,0 636,0 661,4 
Возмещение затрат на содержание (техническое 
обслуживание, текущий ремонт) муниципального 
имущества - системы видеонаблюдения 
аппаратно-программного комплекса «Безопасный 
город»,  закрепленного на праве оперативного 
управления за муниципальной организацией 65 0 02 07200   612,0 636,0 661,4 
Иные бюджетные ассигнования 65 0 02 07200 800 612,0 636,0 661,4 
Муниципальная программа "Развитие 
земельных отношений на территории 
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 68 0 00 00000   1 050,0 960,0 920,0 
Основное мероприятие "Мероприятия по 
землеустройству и землепользованию" 68 0 01 00000   950,0 860,0 820,0 
Реализация основного мероприятия 68 0 01 Z0000   950,0 860,0 820,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 68 0 01 Z0000 200 950,0 860,0 820,0 
Основное мероприятие "Проведение рыночной 
оценки объектов в сфере земельных отношений" 68 0 02 00000   100,0 100,0 100,0 
Реализация основного мероприятия 68 0 02 Z0000   100,0 100,0 100,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 68 0 02 Z0000 200 100,0 100,0 100,0 
Муниципальная программа "Управление 
муниципальными финансами муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области" 69 0 00 00000   390 984,3 399 953,4 410 600,8 
Основное мероприятие "Организация 
межбюджетных отношений с Энгельсским 
муниципальным районом Саратовской области" 69 0 01 00000   369 815,5 378 893,0 389 600,8 
Иные межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджету Энгельсского муниципального района 
из бюджета муниципального образования город 
Энгельс на осуществление переданных 
полномочий по решению вопросов местного 
значения городского поселения по 
осуществлению земельного контроля в 
соответствии с заключенным соглашением 69 0 01 03400   2 024,5 2 099,6 2 177,4 
 Межбюджетные трансферты 69 0 01 03400 500 2 024,5 2 099,6 2 177,4 
Иные межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджету Энгельсского муниципального района 
из бюджета муниципального образования город 
Энгельс на осуществление переданных 
полномочий по решению вопросов местного 
значения городского поселения в сфере 
градостроительной деятельности в соответствии с 
заключенным соглашением 69 0 01 03500   1 902,8 1 974,5 2 048,7 
 Межбюджетные трансферты 69 0 01 03500 500 1 902,8 1 974,5 2 048,7 
Иные межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджету Энгельсского муниципального района 
из бюджета муниципального образования город 
Энгельс на осуществление переданных 
полномочий по решению вопросов местного 
значения городского поселения в части участия в 
предупреждении и ликвидации последствий 69 0 01 03700   2 418,2 2 510,6 2 606,0 



Наименование Целевая 
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

чрезвычайных ситуаций в границах 
муниципального образования город Энгельс , 
организации и осуществления мероприятий по 
гражданской обороне, защите населения и 
территории поселения от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, в 
соответствии с заключенным соглашением 
 Межбюджетные трансферты 69 0 01 03700 500 2 418,2 2 510,6 2 606,0 
Иные межбюджетные трансферты общего 
характера 69 0 01 04100   360 375,9 369 052,1 379 400,4 
 Межбюджетные трансферты 69 0 01 04100 500 360 375,9 369 052,1 379 400,4 
Иные межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджету Энгельсского муниципального района 
из бюджета муниципального образования город 
Энгельс на осуществление переданных 
полномочий по решению вопросов местного 
значения городского поселения в части 
организации  предоставления ритуальных услуг и 
содержания мест захоронения, в том числе 
организации похоронного дела, в соответствии с 
заключенным соглашением 69 0 01 06700   3 094,1 3 256,2 3 368,3 
 Межбюджетные трансферты 69 0 01 06700 500 3 094,1 3 256,2 3 368,3 
Основное мероприятие "Управление долговыми 
обязательствами муниципального образования 
город Энгельс" 69 0 02 00000   21 168,8 21 060,4 21 000,0 
Реализация основного мероприятия 69 0 02 Z0000   21 168,8 21 060,4 21 000,0 
 Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 69 0 02 Z0000 700 21 168,8 21 060,4 21 000,0 
Муниципальная программа "Социальная 
поддержка отдельных категорий граждан на 
территории муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 70 0 00 00000   875,8 902,5 954,0 
Основное мероприятие "Предоставление доплаты 
к трудовой пенсии лицам, замещавшим 
должности муниципальной службы в органах 
местного самоуправления муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области" 70 0 01 00000   263,0 273,5 284,3 
Реализация основного мероприятия 70 0 01 Z0000   263,0 273,5 284,3 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 70 0 01 Z0000 300 263,0 273,5 284,3 
Основное мероприятие "Предоставление пенсии 
за выслугу лет депутатам, выборным 
должностным лицам, и лицам, замещавшим 
должности муниципальной службы в органах 
местного самоуправления муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области" 70 0 02 00000   612,8 629,0 669,7 
Реализация основного мероприятия 70 0 02 Z0000   612,8 629,0 669,7 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 70 0 02 Z0000 300 612,8 629,0 669,7 
Муниципальная программа "Дорожная 
деятельность, благоустройство и оказание 
ритуальных услуг на территории 
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 71 0 00 00000   740 718,4 782 867,6 841 787,5 
Основное мероприятие "Эксплуатация 
технических средств организации дорожного 
движения" 71 0 01 00000   4 461,0 4 657,4 4 844,9 



Наименование Целевая 
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

Возмещение затрат на содержание (техническое 
обслуживание, текущий ремонт) муниципального 
имущества - технических средств организации 
дорожного движения,  закрепленного на праве 
оперативного управления за муниципальной 
организацией 71 0 01 07400   3 335,3 3 469,0 3 604,3 
Иные бюджетные ассигнования 71 0 01 07400 800 3 335,3 3 469,0 3 604,3 
Возмещение затрат по оплате электроэнергии, 
необходимой для обеспечения работоспособности 
технических средств организации дорожного 
движения 71 0 01 11600   1 125,7 1 188,4 1 240,6 
Иные бюджетные ассигнования 71 0 01 11600 800 1 125,7 1 188,4 1 240,6 
Основное мероприятие "Содержание 
автомобильных дорог общего пользования" 71 0 02 00000   383 668,5 377 439,2 386 653,3 
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных казенных учреждений 71 0 02 00200   211 668,5 220 439,2 229 653,3 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 71 0 02 00200 100 196 595,8 204 457,6 212 408,9 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 71 0 02 00200 200 11 393,2 12 302,1 13 565,1 
Иные бюджетные ассигнования 71 0 02 00200 800 3 679,5 3 679,5 3 679,3 
Приобретение дорожно-эксплуатационной 
техники, в том числе по договорам лизинга, 
необходимой для выполнения комплекса работ по 
поддержанию надлежащего технического 
состояния автомобильных дорог общего 
пользования местного значения за счет средств 
муниципального дорожного фонда 71 0 02 04900   10 461,5 10 461,5 9 591,7 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 71 0 02 04900 200 10 461,5 10 461,5 9 591,7 
Обеспечение строительства, реконструкции, 
капитального ремонта, ремонта и содержания 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения городского поселения за счет 
средств муниципального дорожного фонда 71 0 02 07900   161 538,5 146 538,5 147 408,3 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 71 0 02 07900 200 161 538,5 146 538,5 147 408,3 
Основное мероприятие "Озеленение и прочие 
мероприятия по благоустройству общественных 
территорий" 71 0 03 00000   41 473,9 38 781,0 45 331,0 
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных казенных учреждений 71 0 03 00200   37 859,8 35 022,5 41 426,1 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 71 0 03 00200 100 26 726,4 27 795,5 28 900,1 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 71 0 03 00200 200 11 133,4 7 227,0 12 526,0 
Реализация основного мероприятия 71 0 03 Z0000   3 614,1 3 758,5 3 904,9 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 71 0 03 Z0000 200 3 614,1 3 758,5 3 904,9 
Основное мероприятие "Организация 
предоставления ритуальных услуг и обеспечение 
содержания мест захоронения" 71 0 04 00000   7 000,0 7 200,0 7 402,8 
Возмещение недополученных доходов в связи с 
предоставлением услуг ритуального характера 71 0 04 05400   2 000,0 2 000,0 2 000,0 
Иные бюджетные ассигнования 71 0 04 05400 800 2 000,0 2 000,0 2 000,0 



Наименование Целевая 
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

Реализация основного мероприятия 71 0 04 Z0000   5 000,0 5 200,0 5 402,8 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 71 0 04 Z0000 200 5 000,0 5 200,0 5 402,8 
Основное мероприятие "Выполнение работ по 
строительству, реконструкции,капитальному 
ремонту и ремонту автомобильных дорог общего 
пользования" 71 0 05 00000   225 407,5 273 210,5 312 457,1 
Реализация основного мероприятия за счет 
средств муниципального дорожного фонда 71 0 05 04400   20 370,0 20 705,0 21 759,8 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 71 0 05 04400 200 20 370,0 20 705,0 21 759,8 
Обеспечение строительства, реконструкции, 
капитального ремонта, ремонта и содержания 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения городского поселения за счет 
средств муниципального дорожного фонда 71 0 05 07900   205 037,5 252 505,5 290 697,3 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 71 0 05 07900 200 205 037,5 252 505,5 290 697,3 
Основное мероприятие "Проведение мероприятий 
при осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев" 71 0 06 00000   597,4 0,0 0,0 
Реализация основного мероприятия 71 0 06 Z0000   597,4 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 71 0 06 Z0000 200 597,4 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Благоустройство 
территорий муниципального образования город 
Энгельс" 71 0 07 00000   1 242,0 1 242,0 1 242,0 
Реализация основного мероприятия 71 0 07 Z0000   1 242,0 1 242,0 1 242,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 71 0 07 Z0000 200 1 242,0 1 242,0 1 242,0 
Основное мероприятие "Организация освещения 
улиц и улучшение технического состояния 
электрических линий уличного освещения" 71 0 08 00000   76 868,1 80 337,5 83 856,4 
Возмещение затрат на содержание (техническое 
обслуживание, текущий и капитальный ремонт) 
муниципального имущества - оборудования и 
сетей уличного освещения, закрепленного на 
праве оперативного управления за 
муниципальной организацией 71 0 08 07500   26 384,9 27 440,3 28 510,5 
Иные бюджетные ассигнования 71 0 08 07500 800 26 384,9 27 440,3 28 510,5 
Возмещение муниципальным казенным 
предприятиям, учредителем  которых является 
муниципальное образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области, затрат по оплате 
электроэнергии, потребляемой сетями  уличного 
освещения территории муниципального 
образования город Энгельс, оплате проведения 
энергоэффективных мероприятий в рамках 
энергосервисных договоров (контрактов)  71 0 08 12400   50 483,2 52 897,2 55 345,9 
Иные бюджетные ассигнования 71 0 08 12400 800 50 483,2 52 897,2 55 345,9 
Муниципальная программа "Содержание 
жилищного фонда на территории 
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 73 0 00 00000   13 015,2 12 015,2 12 015,2 
Основное мероприятие "Капитальный ремонт 
жилищного фонда" 73 0 02 00000   11 515,2 11 515,2 11 515,2 
Ежемесячные взносы на капитальный ремонт 
общего имущества в многоквартирных домах 73 0 02 07700   6 767,7 6 767,7 6 767,7 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 73 0 02 07700 200 6 767,7 6 767,7 6 767,7 



Наименование Целевая 
статья 

Вид 
рас-

ходов 
2024 год 2025 год 2026 год 

государственных (муниципальных) нужд 
Реализация основного мероприятия 73 0 02 Z0000   4 747,5 4 747,5 4 747,5 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 73 0 02 Z0000 200 4 747,5 4 747,5 4 747,5 
Основное мероприятие "Обеспечение 
предотвращения возможности возникновения 
аварийных и чрезвычайных ситуаций на объектах 
жилищной сферы" 73 0 03 00000   500,0 500,0 500,0 
Оказание дополнительной помощи при 
возникновении неотложной необходимости в 
проведении капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах 73 0 03 12000   500,0 500,0 500,0 
Иные бюджетные ассигнования 73 0 03 12000 800 500,0 500,0 500,0 
Основное мероприятие "Проведение экспертизы и 
оценки состояния жилых помещений, прочие 
услуги" 73 0 04 00000   1 000,0 0,0 0,0 
Реализация основного мероприятия 73 0 04 Z0000   1 000,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 73 0 04 Z0000 200 1 000,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Повышение 
качества водоснабжения населения и 
водоотведения в границах муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области" 79 0 00 00000   270 189,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Региональный проект 
"Жилье" 79 0 F1 00000   270 189,0 0,0 0,0 
Стимулирование программ развития жилищного 
строительства субъектов Российской Федерации 79 0 F1 50210   270 189,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 79 0 F1 50210 200 270 189,0 0,0 0,0 
Всего     1 885 477,8 1 479 206,9 1 551 142,9 

 



Приложение 6  
к Решению Энгельсского городского Совета депутатов 

от 20 декабря 2023 года № 33/08-03 
 

 
 

Перечень муниципальных программ и объемы бюджетных ассигнований на их 
реализацию на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 
   (тыс. руб.) 

Наименование Целевая 
статья 2024 год 2025 год 2026 год 

Муниципальная программа "Совершенствование системы 
оплаты труда работников отдельных муниципальных 
учреждений муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской 
области" 1В 0 00 00000 40 441,3 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Развитие культуры на 
территории муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской 
области" 36 0 00 00000 70 900,0 112 492,9 113 753,8 
Муниципальная программа "Развитие физической 
культуры, спорта, молодежной политики муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 37 0 00 00000 44 712,2 45 513,2 46 537,3 
Муниципальная программа "Улучшение экологической 
обстановки на территории муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 38 0 00 00000 12 899,6 7 629,3 7 628,8 
Муниципальная программа "Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах в границах населенных пунктов муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 42 0 00 00000 2 336,2 2 329,2 2 361,1 
Муниципальная программа "Комплексное развитие 
транспортной инфраструктуры Саратовской агломерации 
на территории муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 46 0 00 00000 240 000,0 110 000,0 110 000,0 
Муниципальная программа "Формирование современной 
городской среды на территории муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 47 0 00 00000 52 884,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Эффективное управление и 
распоряжение муниципальным имуществом 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области" 59 0 00 00000 596,6 632,6 632,6 
Муниципальная программа "Профилактика 
правонарушений и терроризма на территории  
муниципального образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области" 65 0 00 00000 3 446,8 3 465,6 3 488,9 
Муниципальная программа "Развитие земельных 
отношений на территории муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 68 0 00 00000 1 050,0 960,0 920,0 
Муниципальная программа "Управление 
муниципальными финансами муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 69 0 00 00000 390 984,3 399 953,4 410 600,8 
Муниципальная программа "Социальная поддержка 
отдельных категорий граждан на территории 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области" 70 0 00 00000 875,8 902,5 954,0 



Наименование Целевая 
статья 2024 год 2025 год 2026 год 

Муниципальная программа "Дорожная деятельность, 
благоустройство и оказание ритуальных услуг на 
территории муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской 
области" 71 0 00 00000 740 718,4 782 867,6 841 787,5 
Муниципальная программа "Содержание жилищного 
фонда на территории муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 73 0 00 00000 13 015,2 12 015,2 12 015,2 
Муниципальная программа "Повышение качества 
водоснабжения населения и водоотведения в границах 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области" 79 0 00 00000 270 189,0 0,0 0,0 
Всего   1 885 049,4 1 478 761,5 1 550 680,0 

 



Приложение 7 
к Решению Энгельсского городского Совета депутатов 

от 20 декабря 2023 года № 33/08-03 
 

 
 

Случаи предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 
муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6–81 статьи 78 
Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, а 

также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и иным 
некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов  
 
 

Раздел I.  Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным 
учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6–81 статьи 78 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 
 

1.1. В рамках реализации муниципальной программы «Дорожная деятельность, 
благоустройство и оказание ритуальных услуг на территории муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области»: 

- возмещение затрат на содержание (техническое обслуживание, текущий ремонт) 
муниципального имущества - технических средств организации дорожного движения, 
закрепленного на праве оперативного управления за муниципальной организацией; 

- возмещение затрат по оплате электроэнергии, необходимой для обеспечения 
работоспособности технических средств организации дорожного движения на территории 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области; 

 - возмещение затрат по оплате электроэнергии, потребляемой сетями уличного 
освещения территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области, оплате проведения энергоэффективных 
мероприятий в рамках энергосервисных договоров (контрактов); 

- возмещение затрат на содержание (техническое обслуживание, текущий и 
капитальный ремонт) муниципального имущества - оборудования и сетей уличного 
освещения закрепленного на праве оперативного управления за муниципальной 
организацией; 

 - возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением услуг 
ритуального характера в соответствии с гарантированным перечнем по погребению. 

1.2. В рамках реализации муниципальной программы «Комплексное развитие 
транспортной инфраструктуры Саратовской агломерации на территории муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области»: 

- возмещение недополученных доходов в связи с применением регулируемых 
тарифов при оказании услуг на пассажирские перевозки, осуществляемые городским 
наземным электрическим транспортом, в соответствии с заключенными муниципальными 
контрактами. 

1.3. В рамках реализации муниципальной программы «Профилактика 
правонарушений и терроризма на территории муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области»: 

- возмещение затрат на содержание (техническое обслуживание, текущий ремонт) 
муниципального имущества - системы видеонаблюдения аппаратно-программного 
комплекса «Безопасный город», закрепленного на праве оперативного управления за 
муниципальной организацией. 



1.4. В рамках реализации муниципальной программы «Содержание жилищного 
фонда на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области»: 

- финансовое обеспечение затрат на оказание дополнительной помощи при 
возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах. 

 
 

Раздел II. Субсидии иным некоммерческим организациям, не являющимся  
муниципальными учреждениями 

 
2.1. В рамках реализации муниципальной программы «Профилактика 

правонарушений и терроризма на территории муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области»: 

- возмещение затрат на оказание услуг (выполнение работ), связанных с оказанием 
поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, 
создание условий для деятельности народных дружин. 



Приложение 8 
к Решению Энгельсского городского Совета депутатов 

от 20 декабря 2023 года № 33/08-03 
 

 
 

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету  
Энгельсского муниципального района из бюджета муниципального  

образования город Энгельс на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
 

(тыс. руб.) 

Наименование 2024 год 2025 год 2026 год 

Предоставление иных межбюджетных трансфертов, передаваемых 
бюджету Энгельсского муниципального района из бюджета 
муниципального образования город Энгельс на осуществление 
переданных полномочий по решению вопросов местного значения 
городского поселения по осуществлению земельного контроля в 
соответствии с заключенным соглашением 2 024,5 2 099,6 2 177,4 
Предоставление иных межбюджетных трансфертов, передаваемых 
бюджету Энгельсского муниципального района из бюджета 
муниципального образования город Энгельс на осуществление 
переданных полномочий по решению вопросов местного значения 
городского поселения в сфере градостроительной деятельности в 
соответствии с заключенным соглашением 1 902,8 1 974,5 2 048,7 
Предоставление иных межбюджетных трансфертов, передаваемых 
бюджету Энгельсского муниципального района из бюджета 
муниципального образования город Энгельс на осуществление 
переданных полномочий по решению вопросов местного значения 
городского поселения в части участия в предупреждении и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций в границах муниципального 
образования город Энгельс, организации и осуществления мероприятий по 
гражданской обороне, защите населения и территории поселения от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в 
соответствии с заключенным соглашением 2 418,2 2 510,6 2 606,0 
Иные межбюджетные трансферты общего характера 360 375,9 369 052,1 379 400,4 
Предоставление иных межбюджетных трансфертов, передаваемых 
бюджету Энгельсского муниципального района из бюджета 
муниципального образования город Энгельс на осуществление 
переданных полномочий по решению вопросов местного значения 
городского поселения в части организации  предоставления ритуальных 
услуг и содержания мест захоронения, в том числе организации 
похоронного дела, в соответствии с заключенным соглашением 3 094,1 3 256,2 3 368,3 
Всего 369 815,5 378 893,0 389 600,8 

 



Приложение 9 
к Решению Энгельсского городского Совета депутатов 

от 20 декабря 2023 года № 33/08-03 
 

 
 

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
  (тыс. руб.) 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование источника внутреннего 
финансирования дефицита бюджета 2024 год 2025 год 2026 год 

01 00 00 00 00 0000 000 

ИСТОЧНИКИ  ВНУТРЕННЕГО  
ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ 
БЮДЖЕТОВ 0,0 0,0 0,0 

01 02 00 00 00 0000 000 
Кредиты кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации 0,0 171 332,5 27 167,5 

01 02 00 00 00 0000 700  
Привлечение кредитов от кредитных 
организаций в валюте Российской Федерации 150 000,0 171 332,5 177 167,5 

01 02 00 00 13 0000 710 

Привлечение городскими поселениями кредитов от 
кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации 150 000,0 171 332,5 177 167,5 

01 02 00 00 00 0000 800 

Погашение кредитов, предоставленных 
кредитными организациями в валюте Российской 
Федерации -150 000,0 0,0 -150 000,0 

01 02 00 00 13 0000 810 

Погашение городскими поселениями кредитов от 
кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации -150 000,0 0,0 -150 000,0 

01 03 01 00 00 0000 000 

Бюджетные кредиты из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации 0,0 -171 332,5 -27 167,5 

01 03 01 00 00 0000 700 

Привлечение бюджетных кредитов из других 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации 80 000,0 118 500,0 0,0 

01 03 01 00 13 0000 710 

Привлечение кредитов из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 
бюджетами городских поселений в валюте 
Российской  Федерации (бюджетные кредиты, 
привлеченные бюджетами городских поселений для 
покрытия временных кассовых разрывов)   91 332,5   

01 03 01 00 13 0000 710 

Привлечение кредитов из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 
бюджетами городских поселений в валюте 
Российской  Федерации (бюджетные кредиты, 
привлеченные бюджетами городских поселений для 
частичного покрытия дефицита) 80 000,0 27 167,5 0,0 

01 03 01 00 00 0000 800 

Погашение бюджетных кредитов, полученных из 
других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации -80 000,0 -289 832,5 -27 167,5 

01 03 01 00 13 0000 810 

Погашение бюджетами городских поселений 
кредитов из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации 0,0 -171 332,5 -27 167,5 

01 03 01 00 13 2800 810 

Погашение бюджетами городских поселений 
кредитов из бюджетов муниципальных районов в 
валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты, 
привлеченные бюджетами городских поселений для 
погашения муниципальных долговых обязательств в 
виде обязательств по муниципальным ценным 
бумагам и кредитам, полученным городскими 
поселениями от кредитных организаций, 
иностранных банков и международных финансовых 
организаций) -80 000,0   0,0 



Код бюджетной 
классификации 

Наименование источника внутреннего 
финансирования дефицита бюджета 2024 год 2025 год 2026 год 

 01 03 01 00 13 2900 810 

Погашение бюджетами городских поселений 
кредитов из бюджетов муниципальных районов в 
валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты, 
привлеченные бюджетами городских поселений для 
погашения (возмещения средств погашения) 
долговых обязательств городского поселения в виде 
обязательств по кредитам, полученным городскими 
поселениями от кредитных организаций) 0,0 -118 500,0 0,0 

 



Приложение 10 
к Решению Энгельсского городского Совета депутатов 

от 20 декабря 2023 года № 33/08-03 
 

 
Программа муниципальных внутренних заимствований бюджета муниципального 

образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской 
области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 
 (тыс. руб.) 

Виды внутренних заимствований 2024 год 2025 год 2026 год 
Кредиты кредитных организаций  0,00 171 332,50 27 167,50 
Привлечение, всего: 150 000,0 171 332,5 177 167,5 
в том числе:       
с предельными сроками погашения не позднее 31 декабря 2026 
года 150 000,0 0,0 0,0 

с предельными сроками погашения не позднее 31 декабря 2027 
года 0,0 171 332,5 0,0 

с предельными сроками погашения не позднее 31 декабря 2028 
года 0,0 0,0 177 167,5 

Погашение -150 000,0 0,0 -150 000,0 
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации  0,0 -171 332,5 -27 167,5 

Привлечение, всего: 80 000,0 118 500,0 0,0 
в том числе:       
бюджетные кредиты для покрытия временных кассовых 
разрывов с предельными сроками погашения до 31 декабря 
2025 года 

0,0 91 332,5 0,0 

бюджетные кредиты, полученные из районного бюджета для 
частичного покрытия дефицита бюджета: в 2024 году -  с 
предельными сроками погашения не позднее 31 декабря 2025 
года, в 2025 году - с предельными сроками погашения не 
позднее 31 декабря 2026 года 

80 000,0 27 167,5 0,0 

Погашение, всего: -80 000,0 -289 832,5 -27 167,5 
в том числе:       
бюджетные кредиты для покрытия временных кассовых 
разрывов с предельными сроками погашения до 31 декабря 
2025 года 

  -91 332,5   

бюджетные кредиты, полученные из районного бюджета для 
частичного покрытия дефицита бюджета с предельными 
сроками погашения в 2025 году 

0,0 -80 000,0 0,0 

бюджетные кредиты, полученные из районного бюджета для 
частичного покрытия дефицита бюджета с предельными 
сроками погашения в 2026 году 

0,0 0,0 -27 167,5 

бюджетные кредиты, предоставленные для погашения 
долговых обязательств по рыночным заимствованиям  с 
предельными сроками погашения в 2024-2025 годах 

-80 000,0 -118 500,0 0,0 

Всего 0,0 0,0 0,0 
Привлечение 230 000,0 289 832,5 177 167,5 
Погашение -230 000,0 -289 832,5 -177 167,5 

 


	33 08-03 от 20.12.23
	33 08-03 Приложение 1
	33 08-03 Приложение 2
	33 08-03 Приложение 3
	33 08-03 Приложение 4
	33 08-03 Приложение 5
	33 08-03 Приложение 6
	33 08-03 Приложение 7
	1.1. В рамках реализации муниципальной программы «Дорожная деятельность, благоустройство и оказание ритуальных услуг на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области»:
	- возмещение затрат на содержание (техническое обслуживание, текущий ремонт) муниципального имущества - технических средств организации дорожного движения, закрепленного на праве оперативного управления за муниципальной организацией;
	- возмещение затрат по оплате электроэнергии, необходимой для обеспечения работоспособности технических средств организации дорожного движения на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области;
	- возмещение затрат по оплате электроэнергии, потребляемой сетями уличного освещения территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, оплате проведения энергоэффективных мероприятий в рамках ...
	- возмещение затрат на содержание (техническое обслуживание, текущий и капитальный ремонт) муниципального имущества - оборудования и сетей уличного освещения закрепленного на праве оперативного управления за муниципальной организацией;

	33 08-03 Приложение 8
	33 08-03 Приложение 9
	33 08-03 Приложение 10

